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Z obsahu 12. čísla: Nadační fond HOSPITAL BROUMOV hodnotí rok 2018 • V Broumově si 
připomněli 100 let od založení Československa i Den boje za svobodu a demokracii • Nadační fond 
Gymnázia Broumov ocenil nejlepší studenty • Je připravený pestrý předvánoční program • Petr 
Možný oslavil životní jubileum • S HELPOU se jezdí na zájezdy už 20 let

Foto Jan Šrytr
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Co nového v Broumově?
Zeptal jsem se místostarosty Broumova Kamila Slezáka
A. Obst: V prosinci bude zastupitelstvo schvalovat rozpočet 

a   priority pro rok 2019. V prioritách je i most přes Stěnavu pod 
Černou stezkou. Podotýkám, že jeho opravu se nepodařilo za-
jistit ani za starosty p. Streubela, dvojí volební období starostky                    
pí JUDr. Růčkové, starostovi Milanu Kotrncovi, ani předchozímu 
starostovi p. Ing. Bitnarovi. Olivětínští by jistě uvítali, kdyby zane-
dlouho 20 let po povodni byl most opraven.

K. Slezák: Most je mezi priority zařazen. Otázkou zůstává, ve 
kterém roce tohoto volebního období k jeho obnově dojde. Chtěl 
bych upozornit, že se bude jednat o nákladech ve výši 4 - 5 milionů 
Kč. Budou-li některé akce důležitější, pak mohou dostat přednost. 
Záměr ale neusnul. Zpracovává se projektová dokumentace a poté 
bude zažádáno o stavební povolení.

A. Obst: Prý už je autobusový terminál vybaven vším potřeb-
ným a v současné době se intenzivně pracuje na novém sociálním 
zařízení. Je to tak?

K. Slezák: Je. Terminál byl opatřen kamerovým systémem 
s  11  kamerami. Monitorují nástupiště, chodníky, parkovací místa 
a další prostory.

A. Obst: Plánuje se v příštím roce nějaká velká akce, která se 
dotkne většího počtu občanů?

K. Slezák: Z akcí, které se dotknou většího počtu občanů - ze-
jména řidičů - je oprava komunikace a dalších sítí v zatáčce pod 
Střelnicí. Zahájení se předpokládá začátkem května a nejpozději 
v  srpnu by měla být dokončena. Jedná se o akci kraje, tudíž i on 
zajistí výběrové řízení na dodavatele. Po celou dobu přestavby se 
počítá s omezením provozu a řízením semafory.

A. Obst: Děkuji za informace.

 Broumovské šprochy
- Je hezké, že budeme mít do Broumova nový silniční most. 

Když si prohlédnete snímek, zjistíte, že směrem na Pasa není za 
mostem chodník. Je to už katastr našich sousedů z Hejtmánkovic. 
Možná, že nastal čas, aby do tohoto řízení vstoupili a chodník za 
mostem k prodejně Lutoma zajistili.

- Ze Staré radnice konečně spadla věžička, která se pomalu, ale 
jistě delší dobu nakláněla. Naštěstí se nikomu nic nestalo. Ve vě-
žičce se nacházela časová schránka, údajně zacínovaná. Otevřena 
by měla být tento měsíc za přítomnosti archeologa. Kdoví, co bude 
skrývat? Možná se dozvíme, kam se ztratila socha císaře Františka 
Josefa I. Příště se zeptáme.

- Změna majitele mlýna pod klášterem, dříve ředitelství Stát-
ních statků, a ještě předtím Hoffmannův mlýn, svědčí o tom, že by 
mohlo dojít k opětovnému využití budovy.

- Další společnost se stala majitelem hájovny pod klášterem. 
Dům je památkově chráněn. Posledními nájemníky byla rodina 
Demeterova. Nyní byl prázdný. Bylo by pěkné, kdyby i tato budova 
a pozemek sloužila k rozumnému využití.

- Plot u nemocnice se bude dál naklánět, protože do konce roku 
ho už nikdo nedá do pořádku. Ale nemáme zoufat, peníze na jeho 
opravu už jsou a možná, že na jaře už konečně k opravě dojde.

- Kritizovaný opadávající dům Na Hradbách má prý nového 
majitele. Asi ho nechá zbourat.

A.O.

Víte, že
- vánoční strom - smrk - vysoký 16 metrů darovali městu a jeho 

občanům manželé Máslovi z Rožmitálu? Děkujeme.
- v Olivětíně a na Křinickém sídlišti jsou stromy stálé - rost-

lé? Stačí je ozdobit a jsou vánoční. Na Spořilov je dodán smrk cca 
8  metrů vysoký z městské zahrádky. Nově bude ozdoben stříbrný 
smrk, který roste uprostřed parčíku na křižovatce ve Velké Vsi. Se 
zdobením cca 18 metrů vysokého stromu pomůže firma p. Loskota 
z Teplic nad Metují. Dostane úplně nové ozdoby, a tak bude možná 
ze všech nejhezčí.

- v polovině listopadu byl ukončen svoz BIO odpadu? Nově 
zahájen bude od 1. dubna příštího roku v obvyklých termínech. 
Dojde k drobné úpravě svozu větví, o čemž budou občané včas in-
formováni.

- TS se podařilo získat posypovou sůl? K úrazům při zvýšené 
opatrnosti chodců by tedy nemuselo docházet.

- před zámrzem se podařilo definitivně dokončit předlažbu 
chodníku v zatáčce z Dukelské do Alšovy ulice v Olivětíně?

- pracovníkům TS se podařilo dokončit první etapu výměny 
plastové dlažby na hřbitově? Druhá etapa se připravuje a zahájena 
bude na jaře roku 2019.

- zimní sezona začala zaměstnancům TS dne 20. listopadu, kdy 
vyjeli s technikou pro zimní údržbu? TS nebudou disponovat pra-
covníky na veřejně prospěšné práce. K jejich zaměstnávání dojde 
zřejmě až od 1. března 2019.

- u hotelu VEBA se pravděpodobně některému traktoristovi 
podařilo vylámat obrubníky? TS zajistily opravu.

- za pomoci jeřábu z firmy p. Svobody a arboreta                                                              
p. Bc. Mazurka byly odstraněny dva nebezpečně nakloněné stro-
my? Odpadávaly z nich velké části dřevní hmoty.

- závěrečné práce a úklid před zimním obdobím proběhly na 
cyklostezce? Pomohla technika. Prozatím se nepodařilo dokončit 
dlažbu nově budovaného odpočinkového místa v Olivětíně.

- pro celé zimní období byl opět vypracován plán zimní údržby 
ve městě? Schválen byl RM. S prvním sněhem bylo ve městě umís-
těno přechodné dopravní značení. Teď je na řidičích a městské po-
licii, aby bylo respektováno.

- u nádraží došlo ještě k dalším úpravám pozemku, kde bývala 
skládka? Odstraněny byly plechové kůlny, odvezen další nepořá-
dek a terén upraven.

A.O.
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Zprávy z radnice
Vážení a milí Broumováci,

opět nastal advent, čas, 
který pro řadu z nás zna-
mená sváteční atmosféru, 
pohodu a těšení se na rodin-
ná setkávání o vánočních 
svátcích, pro některé se na-
opak toto období může nést 
ve znamení spěchu, stresu 
a nervozity z nedokonče-
ného. Ať patříte k první či 
druhé skupině, přijďte si 
první prosincovou neděli užít příjemné chvíle při rozsvěcení na-
šeho broumovského vánočního stromečku na Mírovém náměstí… 
nasát předvánoční atmosféru, společně si poslechnout koledy a za-
hřát se u svařáčku… Na 2. a 3. adventní neděli pak pro vás máme 
připraveny adventní trhy, které snad také napomohou k  vytvoření 
té správné pohodové nálady, jež k tomuto období patří.

V závěru listopadu proběhlo již tradiční oceňování studentů 
našeho gymnázia, a to nejen za jejich studijní výsledky, ale také 
za aktivity sportovní, kulturní či společenské. Opět bylo příjemné 
vidět celou tu řadu nadaných a všestranných mladých lidí, na kte-
ré můžeme být právem hrdí a ve kterých můžeme vidět příslib pro 
pozitivní budoucnost nejen našeho města. 

Ve středu 12. prosince proběhne poslední letošní zasedání za-
stupitelstva, kde se bude schvalovat rozpočet na příští rok. S tím-
to tématem jsou samozřejmě spojeny plánované investiční akce 
a  podpora činnosti spolků. Nebudu zatím prozrazovat, co všech-
no je na seznamu, počkáme si na závěry z projednání, s nimiž vás 
následně počátkem příštího roku seznámím.

Se vstupem do nového roku také bývá spojeno přání pevného 
zdraví. V této souvislosti bych chtěl připomenout loňská jednání 
s  náměstkem hejtmana Alešem Cabicarem, která se týkala bu-
doucnosti naší broumovské nemocnice. S radostí můžu konsta-
tovat, že žádné pozastavení provozu se nekoná, naopak pokračuje 
její modernizace – aktuálně probíhá další etapa rekonstrukce JIP. 
Došlo i na dohodu s krajem ohledně podpory chirurgické pohoto-
vosti, takže i příští rok je zajištěn. 

Co se podařilo nejen zachovat, ale dokonce i rozšířit, je počet 
lůžek v našem domově důchodců. Pro budoucí období jsme zahájili 
jednání s krajem o výstavbě zcela nového domova, který bude od-
povídat potřebám a standardům současnosti. Do té doby ale mu-
síme nedostatečnou kapacitu a snahu o další zlepšování prostředí 
a  péče řešit ve stávajících prostorách. Snad se nám to také daří.

Další informace o naší práci i budoucích plánech vám přine-
seme v příštích vydáních Broumovských novin. Nyní vám všem 
přeji zejména krásný a pohodový advent, radostné Vánoce, dobrou 
náladu a spoustu úsměvů v závěru roku 2018 a šťastný vstup do 
nového roku 2019.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Co nového v Broumově?
S několika dotazy jsem se obrátil na starostu Broumova        

p. Ing. Jaroslava Bitnara.
A. Obst: Zajímalo by nás, co v současné době řešíte a připra-

vujete?
Ing. Bitnar: Řešíme rozpočet města pro příští rok. V souvislosti 

s finančními možnostmi města se budou také vybírat akce, které si 
vyžadují přednost.

A. Obst: Často slýchám dotazy na možnost zakoupení pozem-
ku na výstavbu rodinného domku na Spořilově. Jak probíhají pří-
pravy a kdy by k prodeji parcel mohlo dojít?

Ing. Bitnar: V polovině ledna bude zahájeno územní řízení na 
pozemky. Začne papírování, které město nemůže kvůli zákonným 
lhůtám ovlivnit. Pokud by to šlo bez problémů, tak po obdržení 
pravomocného územního rozhodnutí bude nutno nechat zpraco-
vat geometrický plán, poté zapsat parcely do katastru, čímž bude 
jasně dáno, jak budou parcely vypadat. Stavebníci nedostanou sta-
vební pozemky, dokud nebude fyzicky zasíťováno. Mimo to bude 
RM a ZM stanovovat cenu s dalšími podmínkami pro nákup po-
zemku. Prodej parcel tedy bude možné realizovat v roce 2020.

A. Obst: S panem místostarostou jsem mluvil o akcích, které se 
významně dotknou občanů města v příštím roce. Rýsuje se podob-
ná i v roce 2020?

Ing. Bitnar: Ano. Připravuje se zbourání „Hejtmánkovického 
mostu“. Místo něho bude postaven nový. Plánek přikládám.

A. Obst: Co bude se sochami sv. Václava a sv. Jana Nepomuc-
kého?

B. Ing. Bitnar: Sochy by měly být ze starého mostu sňaty a na 
nový opět nainstalovány. Investorem této akce je kraj.

A. Obst: Děkuji za informace.

Město Broumov děkuje 
manželům Máslovým z Rožmitálu 

za darování vánočního stromu na náměstí.
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Rozpis stomatologické služby                  
první pomoci

Prosinec 2018 - Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

1. – 2. 12. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov, 
602 333 466

8. – 9. 12. MUDr. Kopecký Jaromír, 17. listopadu 387,
Police nad Metují, 491 543 543, 602 304 594

15. – 16. 12. MUDr. Daniel Blažek, ZS Police nad Metují, 
491 543 844

22. 12. MUDr. Libor Kapitán, DLK s.r.o., ZS Meziměstí, 
Školní 196, 491 582 381

23. 12. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko, ZS VEBA – Olivětín 
66, Broumov, 491 502 425

24. 12. MUDr. Libor Kapitán, DLK s.r.o., ZS Meziměstí, 
Školní 196, 491 582 381

25. 12. MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109, Teplice 
nad Metují, 602 333 460

26. 12. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko, ZS VEBA – Olivětín 
66, Broumov, 491 502 425

29. – 30. 12. MUDr. Lukáš Neoral ml., ZS Police nad 
Metují, 491 541 654, 602 333 427

Činnost NF HOSPITAL                      
v roce 2018

Jeden milion korun pomůže pacientům 
broumovské nemocnice

Broumovská nemocnice obdrží do konce letošního roku od Na-
dačního fondu HOSPITAL BROUMOV nové vybavení v hodnotě 
310 tis. Kč. Spolu s vybavením, které již nemocnice letos obdržela, 
se tak podaří z prostředků Nadačního fondu HOSPITAL BROU-
MOV v tomto roce nakoupit a předat do výpůjčky vybavení v celko-
vé hodnotě cca 954 tis. Kč. Předmětem dodávky bylo 7 ks TV při-
jímačů, 9 ks čističek vzduchu, toaletní a sprchovací židle, zejména 
pro oddělení lůžek následné péče, dále pomůcky pro fyzioterapii.  
V průběhu listopadu a prosince letošního roku bude do nemocni-
ce dodáno další vybavení. Předmětem dodávky budou polohovací 
pomůcky pro jednotlivá oddělení, 4 ks kardiackých křesel s pod-
nožkami, 12 ks TV přijímačů na internu, rehabilitační pomůcky. 

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV získal v průběhu letoš-
ního roku finanční prostředky na činnost od podporovatelů nejen 
z regionu Broumovska a Policka. Nejvíce činnost fondu podpoři-
lo Město Broumov, zakladatel fondu, částkou 500 tis. Kč a mladí 
umělci Polického symfonického orchestru (výtěžek charitativního 
koncertu 485 tis. Kč). Dále se k podpoře nadačního fondu připojil 
i  Královéhradecký kraj částkou 200 tis. Kč. K němu se připojila 
další města a obce, společnosti Z-TRADE s. r. o., HOBRA – Škol-
ník s. r. o., ale i lidé, kteří chtějí nezištně něco prospěšného vyko-
nat, či mají pozitivní zkušenost s péčí v naší nemocnici. 

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV, obdobně jako v před-
chozích letech, bude i v příštím roce finančně podporovat činnost 
broumovské nemocnice na úseku sociální péče. V současné době 
dochází šest pracovnic několikrát týdně na oddělení lůžek ná-
sledné péče a v rámci možností zpříjemňují čas klientům aktivní 
tvořivou činností, cvičením jemné motoriky, drobným nákupem, 
dobrým slovem, hudbou a zpěvem.  Tato aktivita stojí nadační fond 
ročně cca 130 tis. Kč. 

„Potěšilo nás, že se na nadační fond obracejí i učitelé místních 
škol se žádostí podpořit činnost dětí ve prospěch naší nemocnice, 
např. nákupem barvy či zasklením obrázků. Stěny nemocnice tak 
zdobí obrázky dětí 1. stupně ZŠ Hradební, žáci ZUŠ připravují 
výmalbu stropů některých pokojů dlouhodobě ležících pacientů. 
Jedná se o činnosti, na kterých se velmi rádi podílíme“, dodala Ing. 
Eva Blažková, předsedkyně správní rady NF HOSPITAL.

Autory kreseb na fotografii jsou děti ze ZŠ Hradební s paní 
učitelkou Mgr. Hajpišlovou

Výzva
Dovolujeme si touto cestou oslovit co nejširší veřejnost obcí 

Broumovska s následující výzvou: Pro letní sezónu 2019 připravu-
jeme v Muzeu Broumovska výstavu věnovanou legendárnímu fo-
toaparátu Flexaret a historii jeho výroby v Meoptě Hynčice. Obra-
címe se proto s prosbou na ty z vás, kdo případně vlastníte jakékoli 
materiály týkající se dané záležitosti, tedy např. fotografie, vzorky, 
prospekty či jiné tiskoviny vztahující se k zmíněnému fotoaparátu 
a hynčické Meoptě obecně. Budeme vděční, pokud nám tyto ma-
teriály poskytnete k okopírování nebo je případně budete ochotni 
na výstavu přímo zapůjčit. Pokud by majitelé projevili zájem, sbě-
ratel, jehož sbírka bude tvořit základ výstavy, je připraven některé 
zajímavé exponáty i odkoupit. Předem děkujeme. Kontakt: E-mail: 
miroslav.holca@seznam.cz nebo tel. 723 536 992.

Václav Lála – sběratel a organizátor výstavy 
a Miroslav Holča – organizátor výstavy

Omezení provozní doby Městského úřadu 
Broumov v závěru roku 2018

Vážení občané.
Oznamujeme Vám tímto, že Městský 

úřad Broumov bude z provozních důvodů                                                                                      
v pondělí 31. 12. 2018 pro veřejnost uzavřen.

V době mezi vánočními svátky bude městský úřad           
pracovat v běžném pracovním režimu.  

Děkujeme za pochopení. 

Přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků                    
a v novém roce jenom to nejlepší.

Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ
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Broumovanka 2018               
předvánoční setkání

Jménem Rady města Broumova bych i v letošním roce 
rád pozval všechny příznivce dobré hudby a tance k posezení 
a  poslechu oblíbené Broumovanky.

Akce se koná v neděli 2. prosince 2018 od 14 hodin 
v  KD Střelnice v Broumově. Program zpestří vystoupení 
žáků ZUŠ Broumov. Zazpívá sbor Michaely Jeklové a zahraje 
dětský orchestr pod vedením Štěpána Přibyla.

Přijďte prožít příjemné nedělní odpoledne v adventním 
čase poslechem hudby, tancem, zpěvem a povídáním s přá-
teli.

Vstupné a drobné pohoštění zdarma. Těším se na setkání 
s Vámi.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Jak to bude se svozem odpadů       
o svátcích a v příštím roce?

Vzhledem k blížícímu se konci roku informujeme o svozu ko-
munálního odpadu během vánočních svátků a na začátku příštího 
roku.

Směsný komunální odpad
Ve spolupráci se svozovou firmou Marius Pedersen a.s. jsme 

zařadili v lokalitách s režimem svozu 1 x za 2 týdny pro zajištění 
pořádku ve městě mimořádné svozy směsného komunálního od-
padu.

Pro lokality, kde se sváží směsný komunální odpad v úterý, 
bude mimořádný svoz v sobotu 29. 12. 2018. V roce 2019 bude další 
svoz 8. 1. 2019 a dále již bude pokračovat v intervalu 1 x za 2 týdny.

Pro lokality, kde se sváží směsný komunální odpad ve čtvrtek, 
bude mimořádný svoz ve čtvrtek 3. 1. 2019. Další svoz bude ve 
čtvrtek 10. 1. 2019 a dále již bude od tohoto data pokračovat v  in-
tervalu 1 x za 2 týdny.

Pro lokality, kde se sváží směsný komunální odpad v pátek, 
bude mimořádný svoz v pátek 4. 1. 2019. Další svoz bude v pátek 
11. 1. 2019 a dále již bude od tohoto data pokračovat v intervalu 
1  x za 2 týdny.

Plasty
Svoz plastů po celém městě bude namísto 1. 1. 2019 v náhrad-

ním termínu v sobotu 29. 12. 2018. Proto nezapomeňte přistavit 
svou popelnici na plasty nebo žluté pytle ke svozu dříve.

Papír
Svoz papíru z modrých popelnic proběhne v plánovaném ter-

mínu ve středu 26. 12. 2018.
Ostatní svozy jsou podle platných svozových kalendářů.

Upozorňujeme, že svozové kalendáře na příští rok budou od 
prosince ke stažení na www.broumov-mesto.cz v sekci úřad, do-
kumenty odboru životního prostředí nebo k vyzvednutí na těchto 
místech:

• středisko Technických služeb města Broumova v Tyršo-
vě ulici č. p. 52 (bývalé středisko VAK Náchod, a.s.), kontakt:                                 
tel. 739 527 542, e-mail: odpady@broumov-mesto.cz, v pondělí od 
8:00 do 17:00 h, ve středu a ve čtvrtek od 8:00 do 14:00 h,

• Městský úřad Broumov, třída Masarykova 239, 550 01 Brou-
mov – podatelna, pokladna a oddělení poplatků a daní,

• Městský úřad Broumov, ul. K Ráji 220, 550 01 Broumov, od-
bor životního prostředí.

Zájemci o třídění si mohou i nadále na tříděné odpady zdarma 
pořídit pytle (žluté – plasty, modré - papír) nebo zdarma zapůjčit na 
základě smlouvy o výpůjčce popelnice na papír, plasty a  bioodpad 
v Tyršově ulici č. p. 52 (bývalé středisko VAK Náchod, a.s.), kon-
takt: tel. 739 527 542, e-mail: odpady@broumov-mesto.cz, v  pon-
dělí od 8:00 do 17:00 h, ve středu a ve čtvrtek od 8:00 do 14:00 h.

V příštím roce město připravuje zavedení systému sběru třídě-
ných odpadů (plastů a papíru) od domu („DtD“) i v dalších částech 
města. Všem, kterých se tato změna týká, budou zaslány podrobné 
informace v lednu příštího roku společně se složenkami na zapla-
cení odpadů.

Děkujeme, že třídíte odpady, umožníte tím jejich další smyslu-
plné využití, a přispějete tak k úsporám za ukládání komunálního 
odpadu na skládce. 

TS města Broumova ve spolupráci s Městským úřadem Brou-
mov, odborem životního prostředí 

Z činnosti Policie ČR
Již druhý přečin hanobení lidských ostatků v poslední době 

šetří policisté OOP Broumov, kdy neznámý pachatel páčením po-
otevřel pískovcovou desku hrobky a pokusil se vniknout do zde 
uložených rakví.

Za poslední měsíc v pěti případech neplatili zákonní zástupci 
na své potomky. Dopouští se tak přečinu zanedbání povinné výži-
vy, případně neplacení ošetřovného.

Muž svoji družku častoval nevybíravými výrazy a vyhrožoval jí 
fyzickou újmou. Za toto jednání se bude zodpovídat před správním 
orgánem.

V jedné z restaurací došlo k incidentu mezi hosty. Výsledkem 
byla škoda na zařízení podniku.

Zatím jako přestupek je kvalifikován incident, kdy jeden 
z  mužů druhého opakovaně udeřil pěstmi do obličejové části hla-
vy.

Za výhružky a urážky, které formou SMS zasílal své známé, je 
správnímu orgánu oznamován podezřelý muž. Další obdobný pří-
pad museli policisté řešit jen o několik dnů později.

Pro přečin týrání osoby žijící ve společné domácnosti je stíhán 
muž, který se takto choval ke své družce.

Na obvodní oddělení byla oznámena rvačka skupiny nezletil-
ců na autobusovém nádraží. Naštěstí jedinou obětí byl sádrový 
odlitek z batohu jednoho účastníka incidentu. Přestože mládenci 
nejsou z důvodu věku trestně odpovědní, o jejich jednání budou in-
formováni rodiče, škola a také OSPOD.

Nezletilou vulgárně urážela žena. Dívky se zastal její otec a i on 
si vyslechl nevybíravé urážky.

Policisty byl při řízení automobilu přistižen muž se zákazem ří-
zení motorových vozidel. Jeho jednání je kvalifikováno jako přečin 
maření výkonu úředního rozhodnutí. Polehčující okolností také 
nebude, že vozidlo mělo dva roky propadlou technickou kontrolu.

Jen o několik dnů později byl při řízení přistižen jiný muž, jehož 
vozidlo mělo rovněž propadlou technickou kontrolu. I on nebyl dr-
žitelem platného řidičského oprávnění.

Domácí rozepři podezřelý řešil pomocí basebalové pálky, kte-
rou rozbíjel zařízení domu. Zřejmě není překvapením, že byl pod 
vlivem alkoholu.

Policisté byli přivoláni k předávání dítěte mezi rodiči, při kte-
rém došlo k fyzickému napadení.

Pod vlivem alkoholu řídil muž, kterého při silniční kontrole za-
drželi policisté. O jeho řidičském průkazu bude nyní rozhodovat 
správní orgán.

Ze zahrádky neznámý pachatel odcizil prodlužovací kabel.
Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.
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Broumov se přidal k celonárodním           
oslavám státního svátku Dne boje za         

svobodu a demokracii

Broumov se v sobotu 17. listopadu přidal k celonárodním osla-
vám státního svátku Dne boje za svobodu a demokracii. V 17 ho-
din se na Mírovém náměstí sešlo téměř čtyřicet lidí se svíčkami, 
potřebou být společně a připomenout si, že svoboda a demokracie 
není v  naší zemi samozřejmostí a je potřeba se o ně, jako o cokoliv 
dalšího ve společnosti, dobře a nejlépe osobně starat.

Děkujeme všem, kdo přišli, a také panu Pitašovi, který zavzpo-
mínal na dění před třiceti lety, kdy jsme se svobodným a demokra-
tickým státem opět stali. Naše setkání se tak symbolicky připojilo 
k celonárodnímu Festivalu svobody a dalším akcím pořádaným 
v  tento ten v dalších městech.

Setkání v Broumově pořádal Klub přátel Broumova a Česko-
slovenská církev husitská.

100 let od založení samostatného               
Československa

 I v Broumově se 28. října slavilo... a hned celý den… a ani déšť 
nám nevadil.

Dopoledne v Husově sboru ve Velké Vsi byla sloužena boho-
služba věnovaná připomenutí tohoto státního svátku. Zpěvem ji 
doprovodil smíšený vokální broumovský soubor Bohemáček, mši 
sloužila husitská farářka Jana Wienerová a výtvarnými pracemi, 
které připomínaly stoleté výročí, kostel vyzdobili studenti nižších 
ročníků našeho gymnázia.

Odpoledne byla zasazena před Sportovní halou na Spořilově 
lípa, která bude připomínat toto kulaté výročí. A ke kořenům to-
hoto stromu byly usazeny, v dobře uzavřené a chráněné schránce, 
vzkazy našich dětí budoucím generacím. Žáci 2., 3., 4. a 5. tříd 
Masarykovy základní školy napsali pro náhodné budoucí nálezce 
vzkazy a záznamy z naší současnosti. Výtvarníci v DDM Ulity zase 
nafotili záznam současného stavu našeho města a ještě jsme do 
schránky umístili říjnové číslo Broumovských novin. Takže, kdo 
ví, milá budoucí generace, jak se ti naše současnost bude jevit z po-
hledu mnoha uplynulých let, desetiletí nebo možná století.

A v 19.18 hodin jsme na Mírovém náměstí zapálili 100 svíček 
pro republiku. No dobrá, nebylo jich asi sto a nepřišlo ani sto lidí, 
ale byli jsme tam a nebylo nás málo… a ani déšť nám nevadil.

Celodenní připomínání státního výročí jsme zakončili společ-
ným zpíváním a povídáním v dešti.

Patří se poděkovat Janě Wienerové z Československé církve 
husitské za odslouženou mši. Zahradnictví Zobal za zajištění lípy, 
Městu Broumov za zakoupení a zajištění výsadby lípy. Technickým 
službám za přípravné práce. Všem, kdo přišli se svíčkou a s potře-
bou sejít se společně na náměstí. Děkujeme společně.

Klub přátel Broumova, Město Broumov, ČSCH, Masarykova 
ZŠ, DDM Ulita Broumov
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Vítr shodil z věže Staré radnice hrotnici        
s makovicí

Větrné počasí v úterý 30. října nevydržela na věži Staré radnice 
v Broumově hrotnice s makovicí. Nejdřív se nebezpečně naklonila 
a během chvíle se zřítila a zůstala zaklíněná o drát hromosvodu.

Prostor pod věží zajistila městská policie a hasiči hrotnici uvol-
nili a spustili vikýřem na půdu radnice. „Na renesanční radnici je 
věž, která v dnešní podobě pochází z 2. poloviny 19. století. Štíhlá 
jehlancovitá helmice je kryta plechem a zakončena hrotnicí s ma-
kovicí a křížovou korouhvičkou,“ upřesnil architekt Jan Slavík.

Hrotnici si hned odnesl ředitel Muzea Broumovska Karel Fran-
ze. „V makovici něco „rachtá“, domluvíme se s vedením města     
a  v nejbližší době makovici otevřeme. Třeba se dočkáme nějakého 
vzkazu z minulosti,“ uvedl Karel Franze.

René Herzán

O pacienty z Broumovska a Jaroměřska,      
o které se nemá po nemoci kdo postarat, 

bude dočasně pečovat nemocnice 
Nemocnice v Jaroměři a v Broumově poskytuje novou sociální 

službu, tzv. sociální lůžka. Ta slouží pacientům, kteří již sice ne-
vyžadují hospitalizaci, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu 
nejsou schopni se o sebe doma postarat a nemají ve svém okolí ni-
koho, kdo by péči zajistil. Dočasně tak zůstávají v nemocnici, kde 
se o ně personál nemocnice spolu s dalšími odborníky postará. 
Mezitím jsou jim zajišťovány potřebné sociální služby. Zatím je ta-
kovýchto lůžek k dispozici pět, počítá se ale s jejich rozšířením až 
na třicet. 

Novou službu pro hospitalizované pacienty poskytuje Oblast-
ní nemocnice Náchod a. s. částečně už od letošního října. Sociál-
ní lůžka jsou určena těm, kteří již nevyžadují lůžkovou zdravotní 
péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopni se 
obejít bez pomoci jiné fyzické osoby, a nemohou být proto propuš-
těni domů. Služba je poskytována do doby, než jim je zabezpečena 
pomoc, ať už fyzickou osobou, nebo za pomoci terénních či ambu-
lantních sociálních služeb, anebo pobyt v některém k tomu urče-
ném zařízení.

Služba je nyní poskytována LDN v Jaroměři, kde jsou prozatím 
tři lůžka, a na oddělení lůžek následné péče v Broumovské nemoc-
nici, kde jsou prozatím dvě. „Klientům zajistíme na přechodnou 
dobu ubytování, celodenní stravování, pomoc při osobní hygieně 
a při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu. Součástí péče 
jsou i sociálně terapeutické a aktivizační činnosti a pomoc při ob-
starávání dalších osobních záležitostí. Péče je klientovi poskytová-
na týmem kvalifikovaných pracovníků, kromě praktického lékaře 
a  sestry i sociálními pracovníky,“ přibližuje službu náměstkyně 
pro ošetřovatelskou péči ON Náchod a.s. Mgr. Markéta Vyhna-
novská.  

Klientům jsou dále k dispozici duchovní jednotlivých církví, 
canisterapie nebo třeba ergoterapeut. Myslí se i na volnočasové ak-
tivity, které poskytují místní základní, mateřské či umělecké školy 
či dobrovolníci. V Broumově nemocnice spolupracuje např. s Na-
dačním fondem Hospital Broumov. ON Náchod a. s. uvažuje pří-
ští rok službu rozšířit. „Zahájili jsme potřebné práce na rozšíření 
služby v obou lokalitách. Počítáme s vybudováním samostatných 
stanic s kapacitou 17 lůžek při LDN Jaroměř a 8 lůžek při LNP 
Broumov. V Jaroměři bude pak v případě potřeby uvolněno  ještě 
dalších 5  lůžek z LDN. K dispozici by měly být od března 2019,“ 
doplňuje k záměru nemocnice Ing. Ivana Urešová, předsedkyně 
představenstva ON Náchod a. s. Předpokládané náklady na úpra-
vy prostor jsou ve výši 5, 2 mil. Kč.

Ing. Magdaléna Doležalová, PR manažerka 

Podporujeme rozvoj regionu                       
MAS Broumovsko+ v roce 2018

Na začátku letošního roku jsme Vám prostřednictvím článku 
v Broumovských novinách poskytli přehled o našich aktivitách, 
které jsme realizovali v roce 2017. V informování o naší činnosti 
bychom chtěli pokračovat, a proto dovolte, abychom Vám nyní 
v  krátkosti shrnuli aktivity roku 2018.

MAS Broumovsko+ vyhlásila v letošním roce celkem 5 výzev 
na podporu místních projektů ze čtyř programů, které administ-
ruje. Jedná se o Integrovaný regionální operační program (IROP), 
Operační program Zaměstnanost (OPZ), Operační program Ži-
votní prostředí (OPŽP) a Program rozvoje venkova (PRV). Vyhlá-
šené výzvy byly zaměřené například na nezemědělskou činnost, 
lesnické technologie, polní cesty, sociální služby, sociální bydlení 
a výsadbu dřevin.

Úspěšné projekty, které byly vybrány Radou MAS k financo-
vání, jsou například stroje určené pro práci v lesích, rekonstrukce 
lesní cesty v Teplicích nad Metují, pořízení dodávkového auta pro 
penzion, pořízení zemědělské techniky, podpora rozšíření aktivit 
sociálních služeb, liniové a skupinové výsadby dřevin.

V nadcházejícím roce 2019 nás opět čekají výzvy ze všech výše 
jmenovaných programů. První výzvy budou vyhlášeny na podpo-
ru oblasti sociálního podnikání, kterou podpoříme z OPZ a IROP. 
Harmonogram výzev pro rok 2019 je zveřejněn a bude postupně 
aktualizován na www.mas.broumovsko.cz. 

V případě zájmu o konzultaci Vašich projektových záměrů se 
na nás neváhejte obrátit!

Michaela Šumpíková a Kristýna Jagošová
MAS Broumovsko+, z. s.
Klášterní 1, 550 01 Broumov
Tel.: 491 521 281, e-mail: mas@broumovsko.cz. 
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Z broumovských škol

Kovy pobláznil broumovský gympl
Youtuber Karel „Kovy“ Kovář, který se v jednom z panelů jako 

diskutující zúčastnil Broumovských diskusí, přijal pozvánku stu-
dentů a druhý den navštívil Gymnázium Broumov. Zájem o besedu 
s ním byl obrovský!

Věděl jsem, kdo je Karel „Kovy“ Kovář, věděl jsem, že má na 
mladé lidi, spíše ještě děti značný vliv, věděl jsem, že je oblíbený, 
dokonce jsem si prohlédl tři jeho videa - ALE že bude ve škole ší-
lenství jako kdysi při koncertech Beatles (viz film Perný den), a že 
dokonce uteče půl třídy ze základní školy z hodiny, to překonalo mé 
očekávání.

Šel jsem na Kovyho proto, že jsem chtěl vidět, čím jsou napá-
jeni mí studenti, kdo na ně má větší vliv než my, jejich učitelé. Byl 
jsem besedou mile překvapen. Dlouho jsem neviděl tak šťastné 
a  spokojené tváře studentů, zejména studentek. Velká část měla 
u sebe i Kovyho knihu, kterou dlouhé minuty trpělivě a v pohodě 
podepisoval. Dlouho jsem neviděl celou tercii naprosto v klidu a  se 
zájmem naslouchající. Kovy - inteligentní, pohotový, schopný řeč-
ník, odpovídal na všetečné dotazy našich studentů s radostí a  nad-
hledem, mám pocit, že si skvěle užíval. A proč ne - koho by na tabuli 
nepotěšily nápisy vyjadřující obdiv a lásku náctiletých?

Děti byly nadšeny, akce byla skvělá, poděkování kolegyni Ram-
bouskové, že tohle příjemné odpoledne zařídila. Znovu se ukázalo, 
jak je důležité se vzdělávat, pracovat na sobě a cestovat - pak do-
jdete k rozumným názorům na věci kolem nás. Je dobře, že Kovy, 
který projel desítky zemí světa a může srovnávat, zdůraznil, jak 
se tady vlastně máme v České republice dobře. Jako učitelé jsme 
mohli i trochu závidět zájem a přízeň studentů. Jen si říkám, že se 
mohlo více kolegů přijít podívat, možná by potom lépe pochopili 
svět a  starosti náctiletých. Více takových youtuberů jako Kovy.

Milan Kulhánek
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Na gymnáziu debatovala poslankyně         
Miroslava Němcová

V dozvuku senátních a komunálních voleb se na půdě Gym-
názia Broumov ve středu dopoledne konala debata s poslankyní 
a bývalou předsedkyní PS PČR Miroslavou Němcovou, která se 
o  několik hodin později posadila do křesla Broumovských diskusí.

Jelikož se debaty zúčastnili převážně studenti společensko-
vědních seminářů, prvních dvacet minut debaty paní Němcová 
věnovala základnímu popisu zákonodárného procesu a vnitřní-
mu fungování Poslanecké sněmovny. Následně paní poslankyně 
odpovídala studentům na jejich dotazy, které se týkaly různých 
témat, např. stejnopohlavních manželství, eutanázie, prezidentky 
- ženy či osoby Václava Klause ml.

Chtěl bych poděkovat všem, kdo mi s organizací debaty po-
mohli, jmenovitě paní učitelce Rambouskové. Mohu prozradit, že 
paní poslankyně měla z debaty velmi pozitivní dojem a dodala, že 
má v plánu se zase někdy do Broumova podívat.

Štěpán Chládek, septima

Ocenění Nadačního fondu                             
Gymnázia Broumov

Letos se naplnil první tucet slavnostních předávání Ocenění 
Nadačního fondu Gymnázia v Broumově (NFGB). Studenty no-
minují učitelé gymnázia, z nominovaných vybírá oceněné Správní 
rada nadačního fondu. I ve dvanáctém ročníku byl opět výběr ná-
ročný, žáci gymnázia jsou šikovní a všestranně schopní.

V opatských sálech broumovského kláštera se v pátek 16. lis-
topadu sešlo okolo sta lidí, nominovaní studenti a jejich rodiče 
a  známí, učitelé a přátelé školy i Ocenění a nadační fond podpo-
rující sponzoři. Díky nim si každý nominovaný student odnesl 
malou drobnost a vítězové kategorií kromě diplomu, tří tisíc korun 
z prostředků NFGB i cenu od sponzora kategorie. Je to jistě milá 
tradice:)

Večerem přítomné prováděl Jiří Tobiáš, přítomní tleskali hu-
debnímu (Jana Vendula Chládková) i tanečnímu (Daniela Valešo-

vá) vystoupení a po ukončení předávání cen se sešli u gymnaziálně 
prostřeného stolu a skleničky vody či vína, to dle věku a způsobu 
dopravy. Vítězi jsou kromě oceněných a nominovaných také žáci 
a  učitelé gymnázia, kteří vytvořili svou prací a aktivitou odpovída-
jící kulisu pro předávání.

Kompletní přehled nominovaných a fotodokumentaci Sabiny 
Hartové z tercie najdete na webu gymnázia www.gybroumov.cz 
v  záložce NFGB. Děkujeme všem za podporu a těšíme se na příští 
rok.

Ocenění studenti NF Gymnázia Broumov za školní rok 
2017/2018

Přírodní vědy: Václav Kopřiva - nominace Martina Salašová, 
sponzor Z-Trade, s.r.o.

Humanitní vědy:  Jakub Zima - nominace Milan Kulhánek, 
Šárka Rambousková, sponzor Gastropal, s.r.o.

Sport: Barbora Jirásková - nominace Milan Kulhánek, sponzor 
Agentura pro rozvoj Broumovska, z.s.

Oceněné kolektivy: sponzoři HS Flamingo s.r.o., Veba Brou-
mov, a.s, Z-Trade, s.r.o. 

Příběhy našich sousedů, Post Bellum (Štěpán Chládek, Karo-
lína Soukupová, Dominik Pánek, Klára Pejskarová, Sabina Har-
tová, Michal Važan) – nominace Jitka Smolíková, Šárka Rambou-
sková.

Zisk poháru pro nejlepší českou školu ze soutěže v Nowa Ruda 
- (Aneta Valentová, Nikola Sidney, Anna Klugová, Václav Kopřiva) 
- nominace Milan Kulhánek.

Zahraniční spolupráce s Warffumem a organizace jejich po-
bytu u nás (Kateřina Salašová, Jindřich Novotný, Karolína Souku-
pová, Nikola Gabrielová, Anežka Karpfová, Aneta Zelená, Štěpán 
Chládek, Jaroslav Hypšman, Jan Pelán, Martin Soldán) – nomina-
ce Jitka Smolíková, Šárka Rambousková.

Jiří Ringel, předseda Správní rady NFGB, foto Sabina Hartová



10



11

Zprávičky z 1. stupně                    
Masarykovy ZŠ

Poslední dva měsíce v naší škole byly plné událostí. Nejvý-
znamnější byly oslavy 100. výročí vzniku samostatné Českoslo-
venské republiky. V týdnu od 22. do 26. října se všichni žáci s pa-
ními učitelkami připravovali na závěrečný projektový den, který se 
uskutečnil v pátek 26. října. Vznikaly knihy, portréty významných 
osobností, děti se seznamovaly s životem v naší vlasti před sto lety. 
Pro spoustu z nich bylo zajímavé zamýšlet se nad vzkazy budoucím 
generacím, které byly 28. října uloženy v zapečetěné nádobě ke ko-
řenům nově vysazené lípy.

Ve dnech 1. - 7. října proběhlo základní kolo Logické olympiády 
kategorie A (3. - 5. tř.). V našem kraji bylo přihlášených 629 dětí, 
v  celé republice 11 616 řešitelů. Z naší školy se soutěže v této ka-
tegorii zúčastnilo 32 žáků, z toho 21 skončilo mezi 75% nejlepších 
řešitelů.  Na 1. - 3. místě z žáků naší školy se shodně umístili tři 
žáci ze 4.B s vynikajícím kvantilem 93.08 a postoupili do krajského 
kola. V krajském kole se jedna z nich umístila dokonce na skvělém 
16. místě. Všem úspěšným řešitelům blahopřejeme a všem zúčast-
něným děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy!

Na úterý 16. října se naši páťáci moc těšili. Opět se nesedělo 
v  lavicích, ale vyjelo se do velkoměsta. A do toho největšího, hlav-
ního. Díky projektu „Poznávání paměťových institucí národa“ se 
naši žáci dostali do Národního muzea v Praze!! Prošli dvě expozi-
ce: Světlo a tma a Noemova archa. Oba projekty děti moc nadchly. 
Téma příroda a bible. Vše zahaleno do tajemna. Děti se kochaly, 
procházely tam i zpět a my je z Muzea musely skoro vyhnat. Na-
konec zabralo slíbené a nezbytné nakupování suvenýrů v přízemí 
Muzea. 

Poděkování patří firmě P-trasnport, dětem za slušné chování 
a v neposlední řadě i naší kolegyni pí učitelce Jindřišce Vašákové, 
která všechny naše exkurze zařizovala. 

Děti z 5. A, B  
a tř. uč. D. Freiwaldová, M. Krbková, M. Rojkovičová AP

V pátek 19. října jsme společně oslavili Den stromů. Zajímavé 
putování klášterní zahradou spojenou s poznáváním a luštěním 
pro nás připravili pracovníci z Kláštera Broumov - vzdělávacího a 
kulturního centra. Děkujeme celému týmu!

Školní zahrada se 31. října stala místem, kde se děly věci! Rá-
zem jsme se ocitli v dávné minulosti, protože jsme se stali na chví-
li paleontology. Mobilní trilopark nám přiblížil svět zkamenělin 
a  také jsme si mohli sami vyrobit například odlitek trilobita.

Dobrá věc se podařila! 
Začalo to nenápadně. Je listopad. Co dělá listí v tomto měsíci, 

je asi všem jasné. Naše třída je v přízemí, z oken pozorujeme cvrkot 
kolem naší školy. Mnohdy se neubráníme a pozorujeme popeláře, 
PPLku nebo sanitku. Tentokrát jsme celé odpoledne mohli sledovat 
„ty dva“. Bohouše s Hubertem. Koho že? No přece naše dva skvělé 

pány školníky! Co dělali? Hrabali a hrabali... a hrabali... je přece 
listopad. A už tu byl nápad. Děti si hned ten den napsaly do svých 
úkolníčků: přinést do školy hrábě!! (Nechtěla jsem vidět ani slyšet, 
jaké dialogy se odehrávaly v ten večer v mnohých domácnostech), 
ale dopadlo to! A skvěle! Děti se s chutí vrhly na spadané listí před 
naší školou a Ulitou. Přes počáteční drobné nezdary si všechny děti 
osvojily skvělý osobitý styl hrabání. Hrabali jsme všichni a pánům 
školníkům, kteří nestíhali plnit pytle listím, zářila očka. Některé 
děti nechtěly ani končit, a dokonce si zkoušely dohodnout pravi-
delnou brigádu - každé úterý a čtvrtek! Ne, nebojte se, takoví pra-
canti zase nejsou, jen v té době píšeme diktáty. Hodina pracovních 
činností uběhla jako voda a my museli domů. Odměnou byla dobře 
vykonaná práce, sladká odměna od školníků a hlavně - nebyl žádný 
domácí úkol!! Už se těšíme na další listopad...

Brigádní četa 5. B, D. Freiwaldová tř. uč., M. Rojkovičová AP

Nezapomínáme na lesní zvěř! 
Děti šikulky sebraly během října a začátku listopadu 35 pytlů 

kaštanů a žaludů. Díky zvídavému Tomášovi, který zjistil od pana 
Středy, že jeden pytel může vážit cca 50kg, můžeme napsat celko-
vou hmotnost tedy 1750 kg! 

O pohár 17. listopadu
Dne 16. listopadu 2018 se v hale na Spořilově v Broumo-

vě konal fotbalový turnaj žáků 3. – 5. tříd. Přihlásily se 4 týmy:                               
ZŠ Hradební, Masarykova ZŠ, ZŠ Teplice a ZŠ Meziměstí. Celkem 
se odehrálo 6 vzájemných utkání, kde hráči čestně bojovali o míč 
a  podávali skvělé fotbalové výkony. Padlo hodně branek, divá-
ci měli skvělé zážitky. Pořadí: 1. místo Masarykova ZŠ, 2. místo        
ZŠ Hradební, 3. místo ZŠ Meziměstí, 4. místo ZŠ Teplice. Veliké 
poděkování organizátorům turnaje. 

P. Hašková
Děkujeme všem žákům, kteří skvěle reprezentovali naši školu, 

a rodičům, kteří nás podporují! 
Vyučující 1. stupně Masarykovy ZŠ
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Předvánočně z Ulity
S blížícím se koncem roku zdravíme 

čtenáře Broumovských novin z Ulity a pře-
jeme hlavně klidný a pohodový adventní 
čas. My v Ulitě ho vyplníme pilnými pří-
pravami posledních letošních a dalších no-
voročních akcí, ale i malým ohlédnutím za 
těmi, které již proběhly.

Velký zájem už druhý rok je o naše PŘÍ-
MĚSTSKÉ TÁBORY probíhající díky dota-
ci MAS Broumovsko+ a spolufinancování 
Evropskou unií. Ty poslední prázdninové 
dva dny proběhly v Ulitě v říjnu, kdy jsme se 
vydali Po indiánské podzimní stezce a zaži-
li jsme mnohá dobrodružství. 

Velmi navštěvovaným je i volnočasový 
klub pro mládež KLUB ROK, kde každý pá-
tek a sobotu odpoledne probíhá připravený 
program pro děti a mládež od 10 do 18 let 
a navštívit zde v tomto čase můžete i právě 
probíhající výstavy.

 Velký zájem je o SKATEPARK S HO-
ROLEZECKOU STĚNOU na sídlišti Spo-
řilov a jejich doprovodné programy.

Pozvánky na prosinec
V sobotu 1. prosince v Ulitě proběhnou 

Vánoce nanečisto. Program pro děti od 9 
do 13 hodin nabídne rukodělné dílničky, 
vánoční písničky a navíc i drobný sváteční 
oběd. Ve stejný den v 18 hodin jste zváni do 
Klubu ROK na vernisáž výstavy fotografií 
Jiřího Flegra Neznámé Broumovsko a jeho 
mikrosvět.

V sobotu 8. prosince s námi můžete 
navštívit Čertohrátky v Adršpašských ska-
lách. Čerti ve skalách vyzkouší vaši odvahu 
od 10 hodin.

V pátek 7. a 14. prosince si mohou vaše 
děti vždy od 14.00 hodin přijít upéct drobné 
předvánoční dobroty. Na obě pečení je nut-
né se vždy předem přihlásit a zaplatit 50 Kč.

Ve středu 12. prosince jste zváni na 
Muzikoterapeutickou relaxaci s Waltrem 
Erberem v Galerii Ulity v klubu ROK. Za-
čínáme v 18 hodin a dobrovolné vstupné je 
40 Kč.

A v sobotu 15. prosince mohou zájemci 
o práci v keramické dílně přijít do Otevře-
ného atelieru. Jsme zde každou třetí sobo-
tu v měsíci mezi 9. a 13. hodinou a je třeba 
se předem ohlásit. Otevřeno je od 9 do 13 
hodin a vstup je pro dospělé 300 Kč a děti 
a  pro studenty 150 Kč.

O všech akcích najdete více podrob-
ných informací na www.ulita.org

Ještě jednou přejeme všem klidný závěr 
letošního a dobrý začátek nového roku a tě-
šíme se na setkávání s vámi.

Vaše DDM Ulita
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Tulák po hvězdách měl v Edenu 
světovou premiéru

Legendární kapela Progres 2 slaví 50 let své existence a vydá-
vá album Tulák po hvězdách. Některé skladby z alba měly v pátek 
přímo světovou premiéru v undergroundovém klubu Eden v Brou-
mově!

„Měli jsme trochu trému, protože jsme hráli pět nových věcí 
z  alba Tulák po hvězdách ve světové premiéře. Byl to tady vlastně 
náš první koncert k našim padesátinám,“ připouští kytarista a zpě-
vák Pavel Váně a dodává: „Hrálo se dobře, vždyť to tady už dobře 
známe a víme, co můžeme čekat. Je to tu pravý undergroundový 
klub, my teda nejsme až tak undergroundová kapela, ale hraje se 
tady dobře. Fajn lidi, publikum skvělé, co více si přát?“ A kdy přije-
de Progres 2, který klub Eden otvíral před třemi lety, zase? „Přije-
deme, až nás Standa zavolá. Zvedne telefon a my jedem,“ řekl Pavel 
Váně.

Že i na „staré“ rockové pardály padne tréma, potvrdil i bubeník 
a zpěvák Zdeněk Kluka: „Trochu nervóza tam byla, ale jenom ma-
linko. Hrálo se velmi dobře také díky vynikajícímu broumovskému 
publiku. Samozřejmě si vzpomínám, jak jsme tu klub otvírali, je 
takový avantgardní, skutečně podzemní správný klub.“

„Proč sem stále jezdíme? No, protože tu jsou skvělí lidi, přesnej 
underground, krásná příroda. Tu jsme si teda dnes neužili, ale před 
třemi lety jsme tu spali a bylo to úžasný. Je to tady nádherný, vý-
bornej aparát, myslím, že to bylo super,“ řekl klávesák a zpěvák 
Roman Dragoun. Ten už v Edenu také vystupoval při svém samo-
statném koncertu.

Jako předskokan Progresu vystoupil broumovský kytarista 
Jiří Rambousek. „Jirka Rambousek? To je kytarista naprosto ší-
lenej, pregnantní. Nejenom „běhy“, ale má i srdíčko, jak tam ty 
tóny tahal. Naprosto úžasný. Potřeboval by k sobě sehnat pořádný 
muzikanty, což nebude žádná sranda. Já bych ho tak viděl s Milo-
šem Meierem, se kterým hraju v Supergroup. To je člověk, který by 
s  ním mohl něco udělat. Ještě nějakého basáka... Přeju mu všechno 
dobrý,“ neskrýval nadšení z talentu Jirky Roman Dragoun.

„Progres je pro mne jedna z nejlepších kapel, která v České re-
publice vůbec vznikla. Jsou to úžasní lidi, úžasní muzikanti. Kdyby 
tady nebyl „bolševik“, tak by se zařadili minimálně do evropské 
špičky, protože to jsou výborný muzikanti. A to, že jim osekali Dia-
log s vesmírem, to jenom přispělo k jejich popularitě. Progres je 
prostě dodnes jedna z nejlepších českých kapel, která vůbec vznik-
la. Nezbývá než poděkovat Standovi Pitašovi, že tady takovou mu-
ziku pořádá,“ řekl jeden z posluchačů s přezdívkou Ťaur z Nového 
Města nad Metují.

„Ten koncert byl nádhernej, úžasnej. Tak, jako vždycky, tak, 
jako před třemi lety. I to undergroundové prostředí, naprosto úžas-
ný. Jezdím sem pravidelně, nemám víc co říci, moc hezký,“ dodal 
Pigi z Náchoda.

„Progres znám od mládí. V této sestavě, co hráli, je to bomba. 
Je to jediná artrocková muzika tady u nás, vlastně ještě Synkopy, 
také Brňáci, který tady byli. Drží si stále svůj styl, hrají to, co cítí, 
není tam nic navíc, a to na nich obdivuju. To není muzika pro ka-
ždého. To je pro ty, které muzika zajímá,“ sdělil ještě své dojmy 
z  koncertu Jiří Kostomlatský z Broumova.

„Ostrůvek svobody“, jak při své návštěvě nazval undergroun-
dový klub Eden zpěvák kapely Remake Revival Jaroslav Šatra, 
zase nadělil nádherný hudební zážitek!

René Herzán, foto Milan Hanč
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Broumovské neviňátko Stinka 
stále hledá něco nového

Zpěvačka, multiinstrumentalistka a spisovatelka Hana Lun-
diaková, řečená Stinka, nastupuje spolu s dalšími dvěma broumov-
skými rodáky kytaristou Martinem Doležalem a basákem Ondrou 
Červeným na konci listopadu do studia Jámor. Renomovaný pro-
ducent Ondřej Ježek už se Stinkou natočil dvě alba Krrrva! A Bído, 
čau… V novém složení bude kapela točit prvně a nemůže se dočkat. 
Kolekce deseti písní na nové desce nese silný víceznačný titul Ne-
viňátko. Hudebně a textově můžeme, podle slov muzikantů i zpě-
vačky, očekávat “přímočarou esenci současnosti, folk to nebude… 
spíš dost nářez”.

Velká část chystaného alba vznikala v Broumově, kde také 
všichni tři muzikanti vystudovali vyhlášené gymnázium, nahrávat 
se bude v Praze na Ořechovce. Jednu z písní už ale Hana nahrála 
v  Chicagu u Stevea Albiniho. “Bylo to něco jako sen,” říká k  na-
táčení s analogovým mágem, u kterého točila Nirvana, Pixies,             
PJ Harvey, Neurosis, “byl to nečekaný dárek od kamarádů z kapely 
Alpha Strategy, ale pevně věřím, že se tam jednou vrátím, i s kluka-
ma, bylo to kouzelný”.  

V těchto dnech se Martin, Ondřej a Hana plně soustředí na pří-
pravy do studia. “Není to sranda, jak si lidi myslí, je za tím spousta 
dřiny, probděných nocí, nervů a energie. Dělat nezávislou muzi-
ku bez domácího studia stojí dost krve, neumím to jen tak lechtat 
a  taky pořád hledám něco nového, nové zvuky, přístupy, je to vzru-
šující, nestát pořád na vyhřátém místě a jít cestou změn,” upřes-
ňuje frontmanka. “A je potom úžasný, když se nám ozvou třeba 
z  Německa, že chtějí, abysme přijeli zahrát, že se jim moc líbí naše 
hudba.”

Před 14 dny Stinka spustila crowdfoundingový projekt, kde 
skupina shání prostředky na financování nahrávacího studia a  vý-
robu CD a LP. Fanoušci si na serveru Hithit můžou koupit Nevi-
ňátko v předstihu, a pomoci tak s klasickým problémem, který 
řeší většina nezávislých alternativních umělců. Stinka věří, že se jí 
podaří sehnat pro Neviňátko i patrony či sponzory. Jak říká Hana: 

“Filmaři, divadelníci i spisovatelé mají granty, ale muzikanti naše-
ho ražení si o žádnou grantovou podporu zažádat nemůžou, není 
kde. Naštěstí máme fanoušky, kteří s námi do toho jdou vždycky po 
hlavě, a těšíme se jejich důvěře.”

Letošek byl pro frontmanku velmi inspirativní a bohatý, něko-
likrát byla v Německu, v Polsku, točila v Chicagu. Poznala několik 
geniálních muzikantů. Mezi jinými fenomenálního bubeníka Mi-
loše Dvořáčka, který doprovodí Stinku na celém albu Neviňátko. 

Rok 2019 tak bude pro kapelu rokem velké sklizně. V únoru 
vyjde Neviňátko a brzy budou následovat dvě Haniny nové knihy 
Parazit a Pod zákonem. Stinku si přijďte poslechnout živě třeba 
do Broumova na festival Zimní bigboš mezi svátky 28. prosince. 
Anebo ji najdete zde na sítích: https://www.hithit.com/cs/pro-
ject/5564/nevinatko-nove-album-kapely-stinka, Facebooku nebo 
na www.stinkamusic.com.

René Herzán, foto Anna Baštýřová a Radúz Dětinský
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Dne 14. listopadu 2018 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito 
naši spoluobčané:

Sedící: paní Zdeňka Horáčková, pan Jan Geissler, pan Lubomír Urban, paní Jana Dvořáková,           
paní Soňa Košňarová.

Stojící: pan Petr Možný, paní Františka Lantová, pan Zdeněk Lazor, pan Jiří Tetřev, pan Miloš     
Morávek, pan Jiří Kučera, pan Gerhard Burdich, pan František Hofman, pan Vladimír Josefy, paní 
Světluška Suchánková

Všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                            Foto Lenka Židová

Společenská kronika

Rozloučili jsme se s:

Věrou Hanouskovou
Tiborem Botošem

Jiřím Justem
Evou Šélleiovou

Zdeňkou Plockovou
Emílií Hlavatou

Kurtem Krolopem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Dne 7. prosince 2018 
by oslavil 82. narozeniny                                        

pan Václav Pohl z Meziměstí. 

V sobotu 29. prosince si               
zároveň připomeneme dlouhých       

5 let od jeho úmrtí. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s  námi. 

Stále vzpomíná rodina a ostatní 
příbuzní
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Kašna u hlavní hřbitovní brány 
je určena k zalévání květin na hrobech. Na jaře se napustila 

a  lidé si nabírali vodu do konví. Pracovník hřbitova každý den vodu 
doplňoval. Ještě v 60. letech to tak pan hrobař Hlaváček provozo-
val. Voda tím pádem byla odstátá, zbavená chlóru a po čase se v ní 
objevily mikroorganismy - různí prvoci a mšice, čímž se stala vo-
dou živou. Tato voda je k zalévání nejlepší. Je daleko účinnější než 
studená voda z kohoutku, která způsobuje rostlinám na sluncem 
rozpálených hrobech šok a mohou tím zajít (znám z vlastní zkuše-
nosti).

Tím se také zamezilo častému plýtvání vodou z kohoutku. Sta-
ří Broumováci s tím měli po vzoru zahradníků a zahrádkářů letité 
zkušenosti. Později pracovníci města od toho z neznalosti upustili. 
Dnes není problém kašny na hřbitově vybavit tmavou plastovou 
vložkou, která vodu ohřívá. Na podzim před příchodem mrazu je 
nutné vodu včas vypustit a kašny vyčistit a zakrýt. 

Jaroslav Žid

Poděkování neznámému               
zachránci

Bydlím v domě s pečovatelskou službou a před necelým měsí-
cem jsem upadla v Provaznické ulici. Několik aut projelo bez po-
všimnutí.

Poté však u mne zastavil neznámý muž, který mi pomohl vstát. 
Na hlavě jsem měla krvácející tržnou ránu, a tak mě odvezl vlast-
ním autem rovnou do nemocnice.

Tímto bych ráda poděkovala svému zachránci za pomoc! Kéž 
by bylo více takových všímavých lidí...

Markéta Táborská

Poděkování členkám SPOZu
Chtěli bychom poděkovat členkám SPOZu, paní Aleně Hejno-

vé a paní Ireně Neumannové, za milou návštěvu, dáreček a květinu 
ku příležitosti výročí 50 let svatby.

Manželé Škodovi

Měsíc říjen na ZŠ a PrŠ Kladská
Tento měsíc začal v podzimním duchu. V rámci projektového 

dne s názvem „Naše město“ jsme zrealizovali exkurzi na městskou 
policii. Byli jsme seznámeni s kamerovým systémem Broumova. 
Také jsme se podívali  do kláštera. Velmi se nám líbil výklad prů-
vodce a bohatě vyzdobené klášterní interiéry. V říjnu jsme se věno-
vali sportovním akcím. Navštívili jsme dopravní hřiště v Náchodě 
a zúčastnili se česko-polské olympiády, která probíhala v Nové 
Rudě. Žáci soutěžili v různých sportovních disciplínách. Zku-
sili si hod míčem, fotbal, běh. Naši žáci navázali četná přátelství 
s  polskými dětmi. V tomto měsíci nezapomínáme ani na výstavku 
podzimních prací žáků. Žáci vyrábějí z přírodního materiálu růz-
né přírodní výrobky, které velmi pěkně vystihují a připomínají tyto 
podzimní barevné dny. Podzimní aranžmá zdobí vestibul školy. 
Zahájili jsme také velkou školní výtvarnou soutěž na téma „Pod-
zim“. Žáci kreslili, malovali a vytvářeli výtvarné práce s podzim-
ní tématikou. Práce budou vystaveny ve vestibulu školy a nejlepší 
z  nich budou oceněny.

Doufáme, že sportovní a tvořivá nálada našim žákům vydrží  
i  v příštích měsících.

Vedení školy

Poděkování paní Ivaně Krtičkové
Touto cestou žáci naší školy ZŠ a PrŠ, Broumov, Kladská 164, 

děkují paní Ivaně Krtičkové  vedoucí prodejny Rosnička za daro-
vané věci a materiály pro výuku pracovního vyučování. Stužky 
a  svíčky využijeme pro aranžování adventních věnců a vánočního 
aranžmá. Z věnovaného daru naši žáci mají velkou radost.

D. Michálková, Z. Lamková, učitelky pracovního vyučování

„Neúspěch neexistuje“
Dne 17. listopadu se uskutečnila autogramiáda a křest knihy 

„Neúspěch neexistuje“ od autorky Evy Půlpánové.
Tato kniha Vám dodá inspiraci a vodítka na cestě, kde budete 

moci sladit sny se svým životním posláním a opravdu je uskuteč-
nit. Ukazuje cesty, které by Vám jindy připadaly nemožné. Na-
dchne Vás a přiměje zkoušet hned při čtení, hledat a objevovat to, 
co opravdu potřebujete. Probudí Vás k životu. Podpoří Vaše sny.

Autorka se téměř celý svůj život zabývala péčí o postižené děti 
a vychází také z často neúprosných situací v příběhu vlastního ži-
vota.

Děkuji všem, kteří se této akci zúčastnili.
Kniha bude k objednání na e-mailu: e. pulpanova@email.cz

Poděkování
Výbor Spolku zdravotně postižených občanů Broumov děkuje 

touto cestou svým příznivcům a přispěvovatelům za významnou 
podporu. Největším - dalo by se říci patronem - spolku je město 
Broumov, které na činnost přispívá nejvíc. Z celkového počtu 220 
členů je jich 150 právě z Broumova. Dalším významným přispíva-
jícím je město Meziměstí, následované Obecními úřady Hejtmán-
kovic, Otovic, Jetřichova, Martínkovic, Heřmánkovic a Křinic. Ve-
dení spolku i členové upřímně děkují za podporu, ze které je cítit, 
že nejsou svým obcím lhostejní. Přejí všem hezké vánoční svátky, 
mnoho zdraví, štěstí, spokojenosti a pracovních úspěchů v roce 
2019.

Zvláštní poděkování patří p. Ing. Jaroslavu Bitnarovi, staros-
tovi Broumova, a p. Ing. Miloši Andršovi, vedoucímu odboru soc. 
věcí MěÚ Broumov, kteří projevují trvalý zájem o činnost spolku 
a  poskytují i významnou pomoc při řešení problémů.

Autor článku při této příležitosti děkuje za záslužnou práci ne-
jen předsedkyni paní Bímanové, ale i dlouholetým členům výboru 
a úsekovým důvěrníkům. Přeji všem hezké Vánoce a šťastný nový 
rok.                                                                                                                               A.O.
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Kultura a infocentrum

Broumov se zahalí do vánoční 
atmosféry

První adventní neděle připadne na 2. prosince a program bude 
velkolepý. Náměstí provoní horký svařák, voňavý trdelník nebo 
rožněná kýta. Pohádka Jak Káča připravila Vánoce společně s kole-
dami naladí tu správnou atmosféru, abychom poté mohli společně 
rozsvítit vánoční strom. Keltská hudba kořeněná rockem a folkem, 
to je hudební skupina Benjamings clan, která nenechá stát nikoho 
s rukama v kapsách a příjemně prodlouží první adventní večer.

Mikulášská nadílka obohacená o divadelní česko-polský 
workshop se uskuteční v konferenčním sále IC v sobotu 8. prosince 
v 15 hodin.

Druhý advent bude ve znamení dopoledního trhu na náměstí 
a  večerního adventního koncertu v klášterním kostele sv. Vojtě-
cha. Vystoupí pěvecký sbor Stěnavan.

Předposlední adventní neděli nás kouzelná atmosféra kláštera 
vtáhne na vánoční trh plný dobrot, ručně vyráběného zboží a regi-
onálních produktů. Večer se přesuneme do konferenčního sálu IC, 
kde nás zcela pohltí šanson hudební skupiny 6 na chodníku.

Rybova Česká mše vánoční zazní v kostele sv. Petra a Pavla ve 
čtvrtek 20. prosince v 19 hodin.

O druhém svátku vánočním vás srdečně zveme na Mírové ná-
městí, kde si od 14 hodin budete moci vychutnat lahodný svařák 
nebo horký mošt v rámci charitativní akce „Broumovský charita-
tivní svařák“, výtěžek bude věnován Nadačnímu fondu Hospital 
v  Broumově.

Jitka Exnerová

V zimních plískanicích má      
městské divadlo dveře dokořán
V zimních plískanicích má městské divadlo dveře dokořán 

a  nabízí návštěvníkům hned několik inscenací. Tchýně na zabití, 
je komedie, kterou budete moci zhlédnout 15. ledna, a jak už název 
napovídá, nepůjde o nic jiného než o vztahy mezi matkou a synem, 
mezi mladými manžely a „prudérní“ tchýní. Skvělou komedii při-
veze do Broumova agentura Fanny a obsazení bude hvězdné. Hrají: 
Martin Kraus, Lucie Zedníčková, Dana Homolová, Anna Kulova-
ná.

Ochotnický divadelní spolek Zdobničan Vamberk rozpoutá 
bouři nad Atlantikem i v divadle 12. února. Komedie s názvem 
Létající snoubenky vás zavede do života záletného muže, který se 
schází se svými milenkami podle letových řádů, ale jen do té doby 
než přijde nečekaná bouře nad Atlantikem…

Francouzskou konverzační komedii Bouřka na obzoru nastu-
dovala Náchodská divadelní scéna. Co se stane, když se hlavou ro-
diny najednou stává dosud více či méně přehlížená manželka, to se 
dozvíte 19. března.

Nebudou chybět ani pohádky. Těšit se můžete na klasickou 
pohádku Čert a Káča na motivy Boženy Němcové, hranou v krás-
ných dobových kostýmech. Divadlo Drak představí svůj nejnovější 
počin – Mimoň. Jaké to je, když jste jediným obyvatelem planety 
Mimo, a jaké máte myšlenky, když si musíte najít jiný domov, to se 
děti dozví hned po novém roce.

Jitka Exnerová

Mikulášská
nadílka

8. 12. 2018 / 15:00

s čertovskou 
diskotékou 

Pořádá: Město Broumov ve spolupráci se ZuŠ Broumov. vstupné zdarma.

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Pro hodné děti připravena odměna!
konferenční sál iC Broumovska

 
Hudebně – divadelní představení žáků 

Literárně – dramatického oboru ZuŠ Broumov 
pod vedením lektorů vladislavy Hajnové 

a Jacka Cichańského

společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058
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POHÁDKY  
Z BROUMOVSKÉHO 
DOLÍKU 
Eva Kroupová 
239 Kč 

 BROUMOVSKO 
Na historických 
zobrazeních 
Petr Bergmann 
1290 Kč   

 

DĚJEPIS  
KLÁŠTERA  

BŘEVNOVSKÉHO  
A BROUMOVSKÉHO  

Jeroným Růžička 

300 Kč 

 
HLAVŇOV 
VESNICE POD 
HVĚZDOU 
Michal Bureš  
599 Kč 

 

Informační centrum Broumovska 
Mírové náměstí 105, 550 01 Broumov 

+420 491 524 168               
www.broumov-mesto.cz           info@broumov.net  

LAGER 
BROUMOV 
Petr Bergmann 
460 Kč 

 

BEZDĚKOVSKÝ 
KOSTELÍČKU 
Petr Bergmann 
460 Kč 

 

FOTOGRAF 
Horst Bauer 

715 Kč 

 

BROUMOVSKÁ 
SKUPINA 
KOSTELŮ 
Petr Staněk 
60 Kč 

 
ZMIZELÉ ČECHY  
BROUMOV 

Lydia Baštecká,  
Barbora Trenčanská 

                 289 Kč  

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ  

BROUMOV 2019 
149 Kč  

 

KRKONOŠE  
Petr Bergmann 
498 Kč 

 

NEVRÁTILI SE, 
MRTVI JSOU 
Věra Vlčková, Jan 
Čížek 
599 Kč   

 

BROUMOVSKO 
Horst Bauer 

495 Kč 

 

Informační centrum Broumovska 
Mírové náměstí 105, 550 01 Broumov 

+420 491 524 168               
www.broumov-mesto.cz           info@broumov.net  

BYLINKOVÝ SIRUP 
Mateřídouška, Jitrocel, Bez   
109 Kč 
 
 
 

MEDOVINA 
55 Kč 
 
 
 

ČOKOLÁDA 
35 Kč 
 
 

KERAMICKÝ  
HRNEK  
119 Kč 
 
 

SVÍČKA    
79 Kč 
 
 

ŠATNÍ MÝDLO    
69 Kč 
 
 

VÁNOČNÍ 
POHLEDY 
6 Kč 

 

TRIKO  
BROUMOV  
Pánské M – XXL 
Dámské S – L 
189 Kč 
 
 
PROPISKA  
BROUMOV 
19 Kč 
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Bohatá tomBola
Pestrý doProvodný Program
vstuPné: 90,-Kč

více informací získáte na: www.Broumov-mesto.cz

Broumova
ples města

k tanci a Poslechu hraJe

soBota 19. ledna 2019 od 20 hodin
sál Kd střelnice v broumově

Kd střelnice 
pořádá: město broumov
předprodej v ic broumov

děKujeme všem sponzorům! 
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Zimní Bigboš 2018
Pojďte se po vánočních svátcích potkat s kamarády, vy-

tancovat sváteční kila a prostě se pobavit na pohodové akci.  
V  pátek 28. prosince 2018 se sejdeme v 18 hodin na sále Střel-
nice v Broumově. Na Zimním Bigboši 2018 zahrají: Eliška Bu-
ociková + band (pop-rock) – Broumov, NVT Music (Drum‘-
n‘Roll, beatbox) – Praha, Stinka (independent noise-chanson) 
– Broumov, Kluci (rave-punk) – Broumov a Doctor Lawyer 
(indie-alternative) – USA.

Zpěvačka, skladatelka a kytaristka Eliška Buociková vy-
hrála letos první ročník vyhledávací soutěže Talent for Stage. 
O  prázdninách natočila ve studiu The Barn pod producent-
ským dohledem Dana Frimla vlastní písničku Oko za oko. Eliš-
ka má novou kapelu a bude to její premiéra s kapelou v  Brou-
mově. 

Ani letos nebude chybět bohatý doprovodný program: Kóči 
ze Sudet - taneční soubor ZUŠ Broumov, Jiří Rambousek - ky-
tarové sólo, ukázka z filmu Stíny Kraje (+zákulisní záběry). 
Film představí režisér Jaroslav Kejzlar a kameraman a výtvar-
ník Svatoslav Hofman.

Předprodej na akci je 90,- Kč na smsticket do 18:15                           
a 150,- Kč na místě po 18:15. Podrobné informace na stránkách 
Bigboše a jeho facebookových stránkách. A tradičně se můžete 
těšit na netradiční výzdobu a skvělé občerstvení. 

Markéta Hanušová

Zimní Bigboš
28. 12. 2018 od 18:00
Sál Střelnice, Broumov

Kluci
StinKa
Doctor lawyer
elišKa BuociKová + BanD
nvt MuSic

(rave-punk / Broumov)

(independent noise-chanson /  Broumov/Praha)

(indie-alternative / USA)

(pop-rock / premiéra s novou kapelou v Broumově)

(drum’n’roll, live beatbox, djing / Praha/Hronov)

vstupenky:

90 Kč
www.smsticket.cz nebo na místě do 18:15

150 Kč
na místě po 18:15

info:
Pojďte se po vánočních svátcích potkat 
s kamarády, kteří se rozutekli po světe 
nebo se prostě pobavit na pohodové 
akci a na chvíli vynechat vánoční 
obžerství :)

více na:

www.bigbos.cz
    /bigboskrinice

Doprovodný program:

Kóči ze Sudet 
(taneční soubor / ZUŠ Broumov)

Jiří RambouSeK
(kytarová show / Broumov)

uKázKa z filmu Stíny KRaJe + záKuliSní záběRy
(představí rejža Jaroslav Kejzlar a kameraman a výtvarník Svatoslav Hofman)

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ

Podpořilo:

De
sig

n:
 w

ww
.ja

ku
bs

le
is.

cz

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona č. 312/2002 Sb. 
 výběrové řízení na funkci odborného referenta 

 odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Broumov 
 (doba určitá – zástup za nemoc, mateřskou a rodičovskou dovolenou – leden 2022) 

 
 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti v oddělení sociálně-právní ochrany dětí  
• místo výkonu funkce – správní obvod obce s rozšířenou působností 
• platová třída – 10 – 11 

Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt v České 

republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu nebo vyšší 

odborné vzdělání 

Další požadavky: 

• odborná způsobilost podle § 110 z. č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách  

• praxe sociálního pracovníka na úseku sociálně-právní ochrany dětí, případně v jiné oblasti 
sociální práce, vítána 

• dobrá komunikativnost, pečlivost, časová flexibilita, asertivita 
• orientace v právních předpisech na úseku sociálních věcí  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, internet, datové schránky 
• řidičské oprávnění skupiny B  

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu určitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 10.12.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.01.2019 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace k nabízené 
pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo na 
úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz). 

 

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona č. 312/2002 Sb. 
výběrové řízení na funkci vedoucí(ho) 

odboru stavebního úřadu a územního plánování Městského úřadu Broumov 
 
 
Informace o nabízené pozici: 
 

• druh práce – správní činnosti – agendy stavebního řádu, územního plánování, speciálního 
stavebního řádu, silničního správního řádu a památkové péče 

• místo výkonu funkce – správní obvod města Broumova, obce s rozšířenou působností a 
pověřené obce 

• platová třída – 11 
 

Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt v České 

republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu nebo vysokoškolské vzdělání 

v bakalářském studijním programu 
• splnění předpokladů stanovených § 2 odst. 1 zákona č. 451/1991 Sb. – doložení osvědčením 

vydaným Ministerstvem vnitra (lustrační osvědčení) a čestným prohlášením podle zákona 
č. 451/1991 Sb. (lustrační osvědčení ani čestné prohlášení nepředkládá uchazeč narozený po 
01.12.1971) 
 

Další požadavky: 
                   

• stavební, architektonický nebo právnický obor nebo obor vzdělání uznaný pro autorizaci 
územního plánování či obor jemu příbuzný1      

• znalost příslušné legislativy, zásad a organizace veřejné správy 
• manažerské a komunikační dovednosti 
• iniciativní přístup k plnění pracovních povinností a schopnost se trvale vzdělávat 
• osvědčení zvláštní odborné způsobilosti při územním rozhodování a při rozhodování na úseku 

stavebního řádu a vyvlastnění, či osvědčení zvláštní odborné způsobilosti v územním 
plánování vítáno 

• časová flexibilita, vysoké pracovní nasazení a odolnost vůči stresu 
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové schránky 
• znalost území správního obvodu výhodou 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 31.12.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.02.2019 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
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Z činnosti pěveckého 
sboru Stěnavan

V neděli dne 14. října 2018 se v polských 
Pieszycích v krásném kostele sv. Antonína 
konala tradiční Mezinárodní přehlídka pě-
veckých sborů česko – polského pohraničí. 
Na začátku přivítala všech cca 220 účinku-
jících ředitelka CK – MBP v Pieszycích paní 
Lidia Zakrszewska – Strózik a  pan děkan 
Edward Dzik, farář kostela sv. Antonína. 
Publiku se představilo 6 sborů z Polska 
a dva sbory z Čech. Jako první vystoupil 
pěvecký sbor z Bohuslavic, který je part-
nerem města Pieszyce, na konci zazpíval 
pěvecký sbor Stěnavan pod vedením učite-
le ZUŠ Broumov p. Mgr. Ladislava Šikuta, 
DiS. V pravidlech soutěže je vždy předvést 
3 skladby do 10 minut, z toho 1 a capella 
a  2 skladby libovolné z duchovní či světské 
tvorby. Hlavní cenu diváků letos získal se 
stejným počtem bodů jak sbor z Bohusla-
vic, tak i  Stěnavan z Broumova, tento již 
po třetí.

Přehlídka se konala v rámci Dnů čes-
ko – polské křesťanské kultury. Předsedou 
Organizačního výboru polsko - českých 
křesťanských dnů je pan Julian Golak, kte-
rý je činný jako člen Sejmiku Województwa 
Dolnoślaskiego ve Wroclawi. Zakončo-
val svou řečí celé sborové klání a doplnila 
ho i  prof. Teresa Bazala, která učila na 
Gymnáziu v Nowé Rudě Drogoslawi a je 
šéfredaktorkou časopisu Zemia Klodzka. 
Všechny zúčastněné sbory se na konec se-
šly před oltářem a byla zazpívána oblíbená 
píseň papeže Jana Pavla II. Bárka.

V pátek 19. října se pak konal velký kon-
cert k 110. výročí pěveckého sboru Dali-
bor z Hronova, který umělecky vede pí uč. 
ZUŠ Hronov Zuzana Meierová Genrtová, 
DiS. Kromě sboru Dalibor zazpíval pěvec-
ký sbor Hron z Náchoda, který umělecky 
vede Ing. Vlastimil Čejp, a broumovský 
pěvecký sbor Stěnavan. V úvodu koncertu, 
který se také konal i v rámci výročí 100 let 
od založení republiky, vystoupili učitelé a 
žáci ZUŠ Hronov. Vyvrcholením koncer-
tu byl společný zpěv všech zúčastněných 
sborů za doprovodu komorního orchestru 
Slávy Vorlové z Náchoda pod taktovkou 
ředitele ZUŠ Hronov PhDr. Josefa Vlacha, 
DiS. Zazněly skladby z díla Bedřicha Sme-
tany Česká píseň a Proč bychom se netěšili 
z  opery Prodaná nevěsta. Odměnou zpě-
vákům i  organizátorům celé akce, na kte-
ré byli přítomni i představitelé Města, byl 
obrovský potlesk početného publika, které 
povstalo a vyžádalo si přídavek. Za zorga-
nizování celé akce patří poděkování paní 
Zuzaně Meierové Genertové a Městu Hro-
nov. Pro všechny účinkující bylo připrave-
no i bohaté pohoštění.

Mgr. R. Rošková

Smíšený pěvecký sbor Stěnavan hledá další 
zpěváky, zpěvačky a korepetitora 

Zájemci se mohou přihlásit u sbormistra a korepetitora Mgr. Ladislava Šikuta, DiS. 
(776 869 379, hudba@tiscali.cz) nebo se mohou také přijít podívat na zkoušky sboru, kte-
ré probíhají ve výstavní síni Staré radnice každé úterý od 18.00 hodin. 

Věkové rozpětí je zhruba od 16 let jakkoli výše, jak se kdo cítí. Znalost not není pod-
mínkou, důležitá je především láska ke zpěvu a hudbě vůbec, každého nového člena po-
stupně zaučujeme. Stěnavan má v repertoáru skladby nejrůznějších skladatelů i žánrů. 

Sbor účinkuje nejen v Broumově a v různých obcích našeho regionu, někdy i v Němec-
ku a Rakousku, ale každoročně jezdí koncertovat také do Polska.

Najděte nový netušený koníček, přinášející mnoho zajímavých a krásných zážitků!
Ladislav Šikut
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Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovska pořádají 

 

Advent ve třech zemích 
 

     
 

Sobota 8. – neděle 9. prosince 2018 

 

Václavský vánoční trh v Budyšíně  

Nejstarší vánoční  trh v Německu. Prohlídka historického jádra města.  
Možnost prohlídky katedrály sv. Petra a Svatého hrobu. 

 

Slezský vánoční trh ve Zhořelci 
Vánoční zvyky a tradice Slezska. Prohlídka historického jádra města.  
 

Advent v Kryštofově údolí 
Zasněžená vesnička s roubenkami, hrázděnými domy, unikátním betlémem s  
třímetrovými postavami Ježíška, Josefa, Marie, tři králů s velbloudy.  
Prohlídky  orloje, venkovního betlému,  muzea betlémů, kostela,kaple  
Sv. Kryštofa a unikátního viaduktu. 
 

Ubytování:  hotel Nowotel Zhořelec 2 lůžkové pokoje se sociálním zařízením.  
 

Odjezd  7.45 Olivětín, 7.48 Na Příkopech, 7.50 nádraží, 7.55  Kaďárna, 8.00 Lidl,  
8.15 Meziměstí náměstí 
Příjezd Broumov 23.00  přes Náchod  
 

Cena: 1600 Kč za dopravu, ubytování se snídaní, cestovní připojištění, průvodci, 
vstupné do muzea betlémů v Kryštofově Údolí, org. výdaje.  
Doporučené kapesné: cca 50 Zł  a 10 €. 

 

 Účastníci jsou připojištěni proti úrazu mimo dopravní prostředek!!! 
 

Přihlášky: Pavel Košňar, kosnarovi@gmail.com, tel.+420606940996 

Nové pietní desky na hřbitově v 
Broumově

Město Broumov pořídilo nové pietní desky před rozptylovou 
loučku.  Jedná se o dvě pietní desky jako vzpomínku pozůstalých 
na své příbuzné, kam si lidé mohou nechat vytesat jména svých ze-
snulých. Na vzpomínkové desky si pozůstalí mohou za úplatu cca 
400, -Kč u kameníka pana Kašpara objednat umístění jména, data 
narození a úmrtí příbuzného. Kontakt na pana Kašpara: 491 521 
958, 739 058 695. 

Za správu hřbitova Andrea Doležalová, referentka odboru 
SMM
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Osmičkový rok na bunkru 
T-S 19 Turov

Rok 2018 byl pro Českou republiku 
rokem osmičkových výročí. Nejinak tomu 
bylo pro členy našeho Klubu vojenské 
historie T-S 19 Turov, kteří navracíme ži-
vot stejnojmennému prvorepublikovému 
bunkru. Ten v květnu oslavil 80 let od své 
betonáže, a připojil se tak k oněm význam-
ným výročím svou troškou do mlýna.

Členové sdružení se na jaře zaměřili 
převážně na práce, které souvisely s přípra-
vou na toto významné výročí. Pracovalo se 
na grafice a realizaci nových orientačních 
tabulí bunkru, intenzivní stavební ruch 
pokračoval v horním patře objektu a díky 
vysušení bylo možné rozjet rekonstrukci i 
ve strojovně ve spodním patře.

Květnové výročí betonáže objektu se 
neslo ve velkém stylu. Návštěvníci si mohli 
s průvodcem prohlédnout upravenou ex-
pozici v hlavní střelecké místnosti objektu, 
kde na ně čekalo mnoho modelů opevnění 
a  fotografie z postupu rekonstrukce ob-
jektu. Na děti čekala střelba ze vzduchov-
ky a velkou atrakcí byly též dva kulomety 
v improvizovaném kulometném hnízdě z 
pytlů s pískem. Pro fajnšmejkry pak byla 
možnost startovat venku sestavený dobový 
agregát sloužící k výrobě elektrické energie 
pro objekt.

Ani v druhé půlce roku práce nestála. 
Po kompletní rekonstrukci strojovny do ní 
bylo sneseno její srdce - funkční zrestau-
rovaný dieselagregát, pro který se budou 
v příštím roce připravovat rozvody odta-
hu výfukových plynů, aby mohl být pro 
návštěvníky startován. V horním patře se 
intenzivně pracovalo v hlavním munič-
ním skladu, pracovně telegrafie, chodbách 
a šachtě levého pancéřového zvonu. Na 
sklonku roku se podařilo veškeré rekon-
strukční práce dokončit a uvést téměř celou 
levou část horního patra po stavební strán-
ce do stavu z roku 1938. Nově tak mají ná-
vštěvníci možnost si vylézt šachtou pancé-
řového zvonu nahoru na improvizovanou 
podlážku a prohlédnout si okolí objektu 
tak, jak ho sledovali pozorovatelé v září 
1938 ze stejného místa. 

V příštím roce čeká partu nadšenců prá-
ce na zasypané studni, instalace rozvodů ve 
strojovně, úpravě expozice v horním pat-
ře a terénní úpravy před levou střeleckou 
místností, kde bude následovat vybudování 
repliky původní protitankové překážky.

Více na našich internetových stránkách 
a facebooku.

Jan Vachtl

Vzhledný účes a krok s dobou budou moci držet také muži. 
V Broumově se otevře  Barber Shop

Na sedmiletou tradici moderního pánského holičství v České republice naváže v Brou-
mově vyučený nástrojař Martin Varholík. Mladý pán či mladý muž v salonu VARHOS 
najde veškerou péči od temena hlavy až po bradu. Moderní střihy i konzervativní úpravy 
vlasů a vousů jsou samozřejmostí. Na své si přijde také pleť, o kterou je záhodno pečovat. 
V tomto případě služby nabízejí možnost takzvaného peelingu pomocí černé slupovací 
masky. „Přišlo mi, že v našem kraji není dostatek holičů a lidí, kteří by se chtěli věnovat 
pánským střihům a udělat příjemné pánské prostředí,“ řekl při práci na posledních detai-
lech mladý holič. Začínal se učit na svých kamarádech a velkou inspirací jsou mu videa na 
internetu. 

Jednou z vizí majitele je také snaha o udržení klientely, která díky péči a příjemnému 
prostředí nebude mít zaječí úmysly a nezavítá do běžného kadeřnictví. Zárukou příjemné-
ho prostředí je také káva zdarma ke každému posezení za přítomnosti břitvy, nůžek nebo 
strojku. 

Otevření Barber shopu je plánováno na 1. prosince. Tento předvánoční čas se přímo 
nabízí k nákupu dárkového poukazu pro mužskou část rodiny. Ještě před samotným ote-
vřením je holičství ve zkušebním režimu. První zákazníci si služby a výsledný vzhled moc 
pochvalují: „Broumovský Barbershop rozhodně doporučuji všem klukům, mladším i star-
ším mužům bez ohledu na věk, kteří se nebojí zkrášlit svou vizáž a zkusit si nový vzhled,“ 
doporučuje Petr Vik mladší, hrdý nositel nového vzhledu. 

Nejenom šaty dělají člověka. I s upravenou frizúrou v pánském podání můžete udělat 
díru do světa nebo vykouzlit úsměv na tváři ženě i dívce každého věku.

Takže od 1. prosince, v ulici Generála Svobody! 
Pavla Hajpišlová
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Příběh 
Maxe

Pejsek Max se na-
rodil před čtyřmi lety. 
Jeho život začínal jako 
u většiny štěňat - měli 
ho rádi, hráli si s ním, 
chodili na procházky. 
Po půl roce Max vyros-
tl a přestal majitele ba-
vit. Začal ho zavírat do 
tmavé místnosti, od-
kud se Max dostal ven 

jenom na malou chvilku a postupem času tam zůstal Max zavřený 
úplně. Dostával jenom vodu a trochu granulí. Neznal procházky, 
nevěděl, co je hlazení a láska. 

Naštěstí hodní lidé, kteří nejsou lhostejní ke svému okolí, ještě 
tu a tam žijí... a jednoho dne kontaktovali policii i útulek. Informaci 
poté dostala také veterinární správa, která na základě prověření si-
tuace a zjištěných skutečností Maxe majiteli odebrala. Max skončil 
v útulku jako psychicky zlomená troska a v katastrofálním výživo-
vém stavu. Navíc se zjistilo, že je Max slepý. 

Dát Maxe do pořádku byl běh na dlouhou trať. Začal chodit 
na procházky a i přesto, že byl slepý, si je velmi užíval. V létě byl 
ohromný plavec! Ve vodě ho to bavilo a pro nás byla velká radost 
sledovat, jak se Max zlepšuje psychicky a zároveň fyzicky. Téměř 
po roce jsme mohli začít řešit také jeho slepotu. Max odjel podstou-
pit vyšetření na specializovanou oční kliniku do Pardubic, kde se 
ho ujal MVDr. Beránek. Vyšlo najevo, že slepota vznikla uzavře-
ním pejska v tmavém prostoru. Maxovi by mohla pomoci jedině 
operace. Dostali jsme kapičky a oči se musely pravidelně rozkapá-
vat, po měsíci jel na kontrolu. To už jsme dostali termín operace 
na září. Při operaci vyměnili lékaři Maxovi jednu oční čočku, ale 
zároveň zjistili, že druhé oko nebude možné operovat, protože má 
poškozenou sítnici. Nakonec tedy Max vidí alespoň na jedno oko, 
což mu umožňuje žít plnohodnotný život. Zároveň je Max příkla-
dem toho, že zázraky se nedějí jenom o Vánocích, ale i v průběhu 
roku – nyní si už totiž Max užívá lásku nové rodiny a nového psího 
kamaráda v Náchodě.

Jana Slováková 

Prodáváme pexeso na podporu 
psího útulku 

Koupí dalšího dílu populárního „psího pexesa“ můžete opět 
podpořit pejsky v útulku. Tentokrát si můžete zahrát společenskou 
hru i s nejmenšími hráči, kteří se mezi pestrobarevnými kreslený-
mi obrázky pejsků i kočiček budou hbitě orientovat.

Pexeso prodává informační centrum na náměstí a je k dostání 
i  přímo v útulku. Prodejní cena je 35,- Kč. Děkujeme, že pomáháte!

Jana Slováková
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Sněhová drobenka
Cukrové očekávání, první vločky na parapetu jednoho roztou-

ží.  Natěšeně vystrčím nos ze dveří a nasaju příslib zimy. Rukavice, 
čepice a šála, řádně se zachumlat a ven (než to povolí).

Tenká bílá krusta zakřupe s každým dopadem chodidla, naježí 
mi to chloupky na šíji. Chytne mě dětinská radost a běhám po dvo-
ře ve snaze zanechat tu první stopy. Produpávám cestičky, spojuji 
je do řetězců, obrazů a šipek.

Pak stočím zrak pod starou jabloň, aha, vzpomenu, že tu mám 
kočárek se spícím synem. Prokřupu se až k „malému iglú“ a smetu 
z korbičky nános sněhového poprašku. Toňďa spokojeně pochru-
puje a s vločkou na čele vypadá jako skutečný anděl… první sníh... 
přivřu oči…

Těším se do města, do polí, do lesa. V ulici zmerčím přikrče-
ného černého kocoura, do sněhu se mu ale moc nechce, přes cestu 
mi rozhodně nepřeběhne – dnes má štěstěna navrch. Kocour se 
tulí k  zídce a nasupeně olizuje vločky z rozježeného kožichu. Mám 
taky radši slunce, ale první sníh… přivřu oči…

V polích ustrnu u vykotlané vrby nedaleko zarostlého rybníku, 
je to známá krajina, vzpomínám…  Josef Lada. Člověku nevytají 
jeho zimní obrázky z hlavy ani v dospělosti. Na těch vesnických 
pohlednicích něco je, něco, co všichni potřebujeme. Lidský dotek, 
objetí, teplo… první sníh… přivřu oči…

V lese je ticho, zima si rázně zjednala respekt, všichni obyvatelé 
pochopili, že s první vločkou nadešel konec příprav, že je tu obdo-
bí spánku, samoty, strachování. Stromy, křoviska i mech vypada-
jí tmavěji, chvějí se. Je to jen kontrast, optický klam?  Ne, první 
sníh… přivřu oči…

Hlásí se zmrzlé palce u nohou, je čas vrátit se domů, ke krbu 
a  hrnku kouřícího čaje. Přemítám, že vlastně právě toto jsou ty 
skutečně krásné, vzácné a zároveň všední okamžiky, které nám ži-
vot chystá, jen je musíme umět chytit. První sníh nám otevírá oči, 
jako drobenka dosladí, ukřupe a provoní krajinu kolem. A občas 
nám oči přimhouří, třeba s dopadající vločkou na řasy, a ledacos 
schová. Na kolečku od kočárku se mi něco přilepeného točí, že by 
to na mě nastražil ten kocour, neřád… ale co… první sníh… přiví-
rám oči…

Eva Kroupová

Kudrnatě žensky

Od Stěnavy ke Karlovu mostu
Videoklip a lodní deník CaféBaret 

Co si vezmeme na sebe? Co si vezmeme s sebou?
Čeká nás plavba na osmimetrovém backdeckeru. Zní to jako 

výzva. Matička Praha volá. Natočíme hudební klip, anebo alespoň 
skočíme přes palubu a zčeříme Vltavě kadeře. 

Loděnice v Libni má patinu, voní to tu rybami a ospalým dobro-
družstvím. Kapitán je dostatečně šarmantní a kameraman dosta-
tečně „potrhlý“ na to, aby s námi strávil celý den. Vše je ok. Ženy na 
palubě prý věští neštěstí, ale loď sama má jméno Blaženka a je to od 
pohledu sympatická, vyzrálá dáma z roku 1936 (Stará plavba II). 
Naše krevní skupina, v červeno-bílých barvách obklopena dřevem 
decentně pomrkává po nově příchozích.

Vltava je utopena v ranní mlze, Blaženka se vlní ukotvena k vy-
šeptalému molu. Chtělo by to kávu a ostrý nůž k seznámení. Máme 
hromadu jídla a máme hrozný hlad. Cvakání prkénka a pískání var-
né konvice probouzí přístavní ticho. 

Blaženka je s námi, zdá se, spokojená a pouští nás níže do útrob 
podpalubí. Je tu jediná kajuta s měkoučkým ležením a oprýskanou 
cedulkou „KABINET UČITELEK“.  To nás, tři učitelky, vážně po-
baví, chytáme k loďce familiérnější vztah. Ponoříme se do peřin       
a v pohodlí sníme o tom, co si navléknout na sebe. 

Karel zatím řeší mužské záležitosti na palubě.  Je brzy doladě-
no a motor Škoda 1203 zapřede. Odpoutáme se a Vltava nás chytá 
do náruče. Jako každá pouť má i ta naše několik zastavení. Prvním 
je zdymadlo Štvanice – technika, mechanika, ženská (ne)logika. 
Krása, nahoru a dolů, těsno a volno… A už brázdíme vody nedale-
ko Karlova mostu. 

„Fanoušci“ na nás čekají v davech. Turisté mají další atrakci, 
mezi velkými parníky si to tu šněruje malá vzpurná lodička s ka-
pelou na palubě. Spouštíme  Ĺ eue Vive, tedy Živou vodu. Nejsme 
největší, ani nejlepší, buďme tedy nejhlasitější!

Kamera jede, fotoaparát cvaká. Harmonika, kytara, basa 
a  bodhran – akce! Hrajeme pod pilíři Karlova mostu. My, „Blažen-
ky“ z Broumovska (a Karel), dobýváme pražské peřeje. A i kdyby 
z  toho žádný klip nebyl, je to zážitek k nezaplacení. Kapitán zapa-
luje doutník jako symbol velkého vítězství, zacinkají sklenky a už 
míříme zpět do přístavu, vysílení a šťastní.

Frčíme na plný plyn (brzdy dávno nefungují) na stylovou ná-
mořnickou klobásu z grilu „starého říčního vlka“. Teď už jenom 
umluvit kameramana, aby přece jenom pustil tohle parádní dopo-
ledne přes sklíčko své kamery ven. Podívejte se – nový zážitkový 
klip CaféBaret (Ĺ eue Vive) je konečně venku!!!  

Eva Kroupová

Výletní loď Blaženka (Stará plavba II) – kapitán: hrachor.lu-
kas@seznam.cz

CaféBaret (Ĺ eue Vive) – Jessica May, Eva Kroupová, Jindřiška 
Vašáková, Karel Kubeček
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Z broumovského kláštera

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Marie Rottrová vystoupí                    
v broumovském klášteře

V pátek 25. ledna 2019 od 19 hodin vystoupí v sále Dřevník 
v  broumovském klášteře Marie Rottrová. Jedna z nejoblíbenějších 
českých zpěvaček, které se přezdívá Lady Soul, vystupovala s  ka-
pelou Flamingo (Plameňáci) a nyní ji doprovází skupina Neřež. 
Mezi její nezapomenutelné písně patří Kůň bílý, Řeka lásky, Měli 
jsme se potkat dřív, To nic, Lásko, Markétka, Lásko, voníš deštěm, 
Střapatá nohatá, Skořápky ořechů, Ten vůz už jel a řada dalších... 
Vstupenky za 490, 590 a 690 Kč je možné zakoupit třeba i jako vá-
noční dárek, a to buď v pokladně prohlídkového okruhu kláštera 
nebo online na webu www.klasterbroumov.cz, v kalendáři akcí.

Bohatý prosincový program – 
prohlídky, koncerty, přednášky…

Během prosince nabídne Vzdělávací a kulturní centrum Kláš-
ter Broumov bohatý program pro děti i dospělé. Nepřístupná mís-
ta kláštera bude možné navštívit během prohlídek Klášterem od 
sklepa po muzeum (1. 12.). Nejkrásnějšími historickými interiéry 
kláštera povedou Adventní, Vánoční a Silvestrovské prohlídky. 
Kouzelný svět středověku a knihtisku přiblíží Interaktivní prohlíd-
ky Skriptoria – středověké klášterní písárny (8. a 15. 12.). 

Atmosféru nadcházejících Vánoc navodí Zdobení perníčků 
pro děti, adventní koncert Stěnavanu (9. 12.) a oblíbený Adventní 
trh (16. 12.). Milovníkům literatury bude určeno Literární Café, 
jež nabídne autorské čtení spisovatelů Ivety Merglové a Anny             
Markowitz (11. 12.). Pokračovat bude také program ArtCafé, kte-

rý do klášterní Kreslírny přiveze jazzový koncert tria Török-Slavík-
-Křišťan (12. 12.) a program ScienceCafé, který láká na přednášku 
o počátku knihtisku (13. 12.). Podrobnosti o všech akcích najdou 
zájemci na webu www.klasterbroumov.cz v kalendáři akcí.

Komiks o klášteře? Ideální           
vánoční dárek pro děti i dospělé…

20. listopadu byla v břevnovském klášteře v Praze slavnostně 
přivítána nová komiksová kniha Dobrodružný příběh broumov-
ského kláštera. Publikaci vydala Agentura pro rozvoj Broumov-
ska, za přispění Královéhradeckého kraje, Otakara Priknera 
a  firmy Hobra-Školník. Komiksově laděná kniha přibližuje osudy 
broumovského kláštera od příchodu benediktinů na Broumovsko 
až téměř do dnešních dnů a vznikala necelý rok. Autorkami krás-
ných ilustrací jsou studentky Fakulty umění a designu Ladislava 
Sutnara Západočeské univerzity v Plzni – Kamila Pokorná, Jana 
Vobořilová, Anna Bergmannová a Anne-Marie Rohanová. Knihu 
je možné zakoupit v pokladně prohlídkového okruhu broumovské-
ho kláštera nebo v náchodském knihkupectví. 

„Je pro mě ohromnou radostí, že klášter, Broumov a Broumov-
sko inspirují mnoho talentovaných tvůrců. Chtěl bych moc podě-
kovat všem, kteří se na této milé knížce podíleli, a věřím, že bude 
v  knihovničce každého z Broumovska i v knihovničkách mnoha 
dětí po celém Česku, které náš kraj navštíví nebo k němu mají pří-
mý či zprostředkovaný vztah,“ uvedl Jan Školník, zakladatel Agen-
tury pro rozvoj Broumovska. 
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5. Broumovské diskuse se setkaly 
s velkým zájmem veřejnosti

O různých podobách hrdinství a odvahy se 6. a 7. listopadu 
diskutovalo v broumovském klášteře. Pátý ročník Broumovských 
diskusí přivítal v klášterním Dřevníku jedenáct hostů, čtyři mode-
rátory a dvoudenní program konference si přišlo vyslechnout přes 
osm set návštěvníků z celé republiky.   

První panel přinesl setkání politologa Daniela Kroupy, ekono-
ma Tomáše Sedláčka a spisovatele Jiřího Padevěta, jejichž rozmlu-
vu na téma Hrdinství a odvaha v českých a evropských dějinách 
vedl novinář David Klimeš. Hosté diskutovali s veřejností o hrdi-
nech anonymních, válečných i současných, o vnímání hrdinů skrze 
populární kulturu a hodnotili také výsledky průzkumu Agentury 
Ipsos, který vznikl speciálně pro Broumovské diskuse. „Vítězi an-
kety o největší hrdiny byli Jan Hus, Jan Palach a hasiči – trochu 
zvláštní kombinace,“ sdělil Jiří Padevět a mimo jiné i uvedl: „Hrdi-
na je pro mne každý, kdo v rozhodující chvíli udělá to, co pokládá za 
správné nejen pro sebe, ale k obecnému prospěchu. Hrdinové jsou, 
nebo by spíše měli být, páteří národní identity.“

„Válka generovala velké množství hrdinů… Tisíce lidí, o kte-
rých se nemluví. Ale maminka, která se stará o své děti a obětuje 
jim život – domnívám se, že ji můžeme dát na stejnou misku vah, 
jako hrdinu z bitvy,“ zamýšlel se Daniel Kroupa, který považuje 
hrdinství za situační:  „V jedné situaci může být člověk za hrdinu, 
v jiné může zklamat… A dokud život není celý prožitý, tak o někom 
nemůžeme říct, zda je hrdina, nebo ne. Hrdinou se člověk stává, 
když je jeho životní příběh uzavřen…“

Druhý, úterní panel, moderovaný Světlanou Witowskou, se 
věnoval tématům investigativní novinařiny, státních symbolů, 
hrdinů a antihrdinů nebo vzorů a jejich vlivu na společnost pod 
zastřešujícím tématem Hrdinství a odvaha dnes. „Čím méně bude 
v  budoucnu otevřených konfliktů, tím více bude prostoru pro osob-
ní odvahu,“ uvedl mimo jiné generál Armády ČR Petr Pavel, který 
diskutoval s youtuberem Kovym a umělcem Romanem Týcem na 
téma Hrdinství a odvaha dnes. „Hrdinství běžného dne je pro mě 
definicí hrdinství. Každodenní, i když mnohdy skryté hrdinství lé-
kařů, hasičů, policistů… V dnešním světě, kde se negativita, strach 
a nenávist síří rychleji než kdy před tím, je, věřím, nezbytné neza-
pomínat na to dobré. A není ho málo,“ uvedl Karel Kovy Kovář. 

Konference pokračovala ve středu 7. listopadu, kdy se do pro-
gramu aktivně zapojili studenti středních škol z celé České re-
publiky. Ti díky sepsání esejí získali od Vzdělávacího a kulturní-
ho centra Klášter Broumov pobytová stipendia. Prostřednictvím 
workshopů, vedených Kovym a Romanem Týcem, studenti dis-
kutovali o  různých aspektech hrdinství a čekalo je také natáčení 
medailonků a setkání s místními hrdiny a pamětníky.

Novinkou letošního ročníku byla Komorní rozmluva v Opat-
ském sále, jež nabídla diskusi o odvaze a smrti s lékařkou a zakla-
datelkou Hospicové péče v ČR Marií Svatošovou a spisovatelem, 
ředitelem Nakladatelství Academia Jiřím Padevětem. Rozmluvou 
provázel Jan Školník, zakladatel Agentury pro rozvoj Broumov-
ska. Konferenci zakončil středeční třetí panel, díky němuž se na 
pódiu sešli politici Miroslava Němcová, Milan Štěch, Jan Farský 
a Petr Vokřál. Za vydatného přispění veřejnosti a spolu s moderá-
torkou Norou Fridrichovou společně otevřeli téma Hrdinství a od-
vaha v politice. „Jsem v politice 16 let. A nejsem hrdina. Spíše na-
opak. Mám strach o své čisté svědomí, o podporu svých nejbližších 
a hlavně o svobodu. A tak jen prostě dělám věci, které mi přijdou 
správné. A kterým věřím,“ uvedl například Jan Farský. 

„V roce stého výročí založení našeho státu je otázka odvahy 

pokračování na následující straně
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v politice mimořádně aktuální. Bez této 
vnitřní síly mnoha lidí by uplynulých sto let 
mělo horší podobu. Byly mezi nimi osob-
nosti, které dnes vnímáme jako symboly 
naší složité a dvěma totalitními režimy pře-
rušované cesty za svobodou a demokracií. 
Ale je třeba připomínat i ty, kteří se nestali 
tak známými, třebaže jejich odhodlání ne-
bylo menší a životní zápasy nebyly méně 
nebezpečné. Jedni i druzí neuhýbali před 
násilím, které trhalo živý organismus svo-
body a demokracie na krvavé kusy. I dnes, 
v relativně klidné době, je odvaha velmi 
potřebnou sílou. Bez ní nebudeme společ-
ností lidí zdravých a vlastně ani živých,“ za-
mýšlela se nad odvahou v politice i v životě 
Miroslava Němcová.

Partnery 5. Broumovských diskusí 
byli: Město Broumov, Raiffeisen Leasing, 
Královéhradecký kraj, Hobra-Školník, Pro 
rozvoj Broumovska, Saar Gumi, Jan Bárta, 
Ipsos, Open Society Fund, ČEKO IMPORT 
a Edumed, za přispění Benediktinského 
opatství sv. Václava, Farnosti Broumov 
a  Podnikatelského klubu Broumovska. Ge-
nerálním mediálním partnerem byla Česká 
televize, hlavním mediálním partnerem 
Hospodářské noviny, mediálními partnery 
Český rozhlas Hradec Králové, Východo-
česká televize, Scio – Perpetuum a Naše.
Broumovsko.cz. 

Kateřina Ostradecká, foto Jan Flieger
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Marie Kubátová mezi    
broumovskými seniory

Lidé, kteří chodí do práce a žijí naplno, 
nemají čas se sejít a něco pěkného společně 
vyslechnout, naopak senioři jsou za tako-
vé příležitosti vděční. A broumovští, díky 
několika z nich ve výboru Klubu seniorů 
Radost, mají k takovým setkání příležitost 
pravidelně. 

Minule se sešli s představiteli města, 
tentokrát, v úterý 6. listopadu, mezi ně „za-
vítala“ nejen spisovatelka Marie Kubátová, 
ale i tvůrkyně loutek z Broumova Věra Hru-
bá s dcerou Radkou. 

Spisovatelka „přišla“ v důstojném za-
stoupení seniorky Jaroslavy Hromádkové. 
Ta přehledně a zasvěceně uvedla nejdůle-
žitější fakta ze spisovatelčina života i řadu 
zajímavostí o lidech z jejího okolí. O ma-
mince Amálii Kutinové, sběratelce folkloru 
z Valašska a autorce milých knížek Gabra 
a Málinka, o manželovi Jaroslavu Kubáto-
vi, který ji celý život podporoval a dalších. 
Spisovatelku hodně ovlivnili manželovi 
rodiče, v jejichž podkrkonošské chalupě na 
Benecku se za 200 let nastřádalo spousty 
příběhů, které Kubátová využívala ve své 
tvorbě. 

Půvabnou perličkou přednášky byl 
umělecký přednes Jarmily Hromádkové 
příběhu ze sbírky Marie Kubátové „Krko-
nošské poudačky“. Povídku „Vo čertous-
kým kabátu“ přečetla v nádherném podkr-
konošském nářečí. 

Na přednášku bezprostředně navázala 
Radka s prezentací vývoje loutek ve světě 
i přehledem výroby a loutkoherecké tvor-
by na našem území. Maminčina koníčka 
představila lehkým vtipem, že vlastně za-
čala vyrábět loutky pro její děti, pro svoje 
vnoučata.

Sama Věra Hrubá přiblížila výrobu 
dřevěných loutek, kterou se už 15 let zabý-
vá. Ukázka několik podařených marionet, 
předvedla i rozloženou loutku, která pod 
rukama tvůrkyně dostane konečný tvar. 
Loutkohercem pak zcela ožije.

A tak díky zájmu i pozornosti broumov-
ské radnice se senioři mají kde scházet, 
mohou si zvát hosty a zpestřit si tak život. 
Je příjemné, že jsou mezi nimi obětaví lidé, 
kteří to všechno dovedou vymyslet a zorga-
nizovat. Starostlivost o seniory potřebuje 
čas a srdce, které oni sami mají a dokážou 
dávat i druhým. Těžko to požadovat po 
mladších generacích, protože v každoden-
ním shonu a stresu se na druhé moc myslet 
nedá.

Jindřich Horkel

Divadélko BRUM slavilo 
dílničkou a pohádkami

V rámci oslav 70. výročí založení lout-
kového divadla v Broumově se během po-
sledního říjnového víkendu uskutečnila 
akce připravená pro děti a rodiče. Konala se 
v klubu ROK, kde má divadlo již několik let 
svoji stálou scénu.

V sobotu 27. 10. bylo krátce před 14. ho-
dinou a už přišly první nedočkavé děti. Při-
šly si vyrobit jednoduchou loutku, mohly 
vybarvovat, stříhat, lepit, zkrátka vyzkou-
šet si zhotovit vlastní pohádkové postavy 
s  použitím běžného materiálu, který je 
doma vždy po ruce. Do výroby se ochotně 
zapojili jejich rodiče nebo prarodiče, takže 

celé patro klubu ROK téměř dvě hodiny oži-
lo nebývalým ruchem. 

V půl čtvrté naopak vše ztichlo, proto-
že loutkáři dětem zahráli nejprve Pověst 
o  mlýnu pod Černou stezkou a poté pohád-
ku Kouzelná perlička. Všechna místa v hle-
dišti divadélka byla plně obsazena, dokon-
ce i na zemi se sedělo a všichni si užili veselé 
sobotní odpoledne.

Ani v neděli 28. 10. rodiče neodradilo 
zhoršené počasí, a divadélko opět ožilo hla-
sy dětí. Všichni měli plné ruce práce a  po 
představení si děti odnesly domů svoje vý-
robky.

Loutkáři děkují všem, kteří pomáhali, 
a městu Broumov za finanční podporu této 
akce.

Hana Buchtová
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Z broumovské knihovny

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihov-
ny: www.knihovnabroumov.net v záložce knižní novinky, nebo v online katalogu 
knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net, nebo vám ho můžeme na požá-
dání pravidelně zasílat na vaši e-mailovou adresu. 

Všechny aktivity a novinky z Městské knihovny v Broumově můžete sledovat 
na Facebooku a webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.cz. 

(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Nebylo jim souzeno žít
Helena Rezková, Pavlína Špatenková
Autorky chtějí vydáním knihy „Neby-

lo jim souzeno žít“ splatit po více než 70 
letech dluh sokolským hrdinům, kteří již 
nebudou odsouzeni k zapomnění. V knize 
popisují sokolský odboj a pohnuté osudy 
160 sokolů a sokolek, členů Sokolské župy 
Podkrkonošské-Jiráskovy a částečně i So-
kolské župy Orlické (tj. oblast Trutnovska, 
Náchodska, Rychnovska, Královéhradec-
ka a částečně i Orlickoústecka) vězněných 
a popravených nebo umučených během           
2. světové války, mezi nimi byl i tehdejší 
broumovský obyvatel Stanislav Opočen-
ský.

Aristokratka a vlna zločinnosti na 
zámku Kostka

Evžen Boček
Tento titul je již čtvrtým ze série mimo-

řádně úspěšných humoristických románů 
o  „poslední aristokratce“.

Kafkonomie: Z boží vůle bankéř
Tomáš Sedláček, Joris Luye, Roman 

Chlupatý
Přední český ekonom Tomáš Sedláček 

si společně s publicistou a konzultantem 
Romanem Chlupatým přizvali k debatě 
Jorise Luyendijka. Tento nizozemský an-
tropolog a spisovatel zkoumal v londýnské 
City bankéře coby specifický druh, který 
je podepsán pod nejhlubší krizí globální 
ekonomiky od Velké deprese ve 30. letech        
20. století.

Motýlí křik
Jan Tománek
Nehoda uprostřed nočního města, nebo 

důmyslná vražda? Televizní reportér Pavel 
Černý se dostane do víru událostí vedou-
cích až do nejvyšších pater světové politiky 
a utajených mocenských skupin. Thriller 
ze současné Prahy vede až na konferenci 
Bilderberg, kde se za zavřenými dveřmi 
jedná o budoucnosti světa. Zdánlivě šílené 
konspirace, které jsou ale realitě blíže, než 
si myslíte – pravda je šokující a je jen na vás, 
jestli ji dokážete přijmout…

Nejlepší víkend
Patrik Hartl
Nejlepší víkend je čtvrtá kniha Patrika 

Hartla. Na co se můžeme těšit? Na Silves-
tra si Andrea, Jirka, Dáša, Bert, Markéta 

a Pavel dají zásadní novoroční předsevze-
tí. Žádný z nich ale nikomu neřekne, jaké 
je to jeho. Všichni touží změnit svůj život 
a doufají, že se jim to během nového roku 
podaří. Mohlo by, protože času na to budou 
mít dost…

Třísky 
Iva Pekárková
Může být život postižené ženy na vozíku 

úžasně zábavný a plný dobrodružství? Evi-
dentně ano. Šárka, obyčejná dívka z malého 
města v Sudetech, ve dvaadvaceti letech po 
nehodě ochrnula. Rozhodla se ale, že se ne-
promění v bezmocnou zapšklou chudinku. 
Manžel ji opustí, ona sama vychová syna. 
A objeví, že i paraplegik může mít skvělý 
sex. Po rozchodu s partnerem, který ji vy-
užíval, se rozhodne, že s chlapy už nechce 
nic mít. Pak se ale internetově zamiluje do 
Pákistánce Tabishe a život nabere nečeka-
né obrátky. Román Tříska je psaný podle 
skutečného příběhu jedné statečné ženy. 

Husitská epopej - 7. díl
Vlastimil Vondruška
Poslední díl ságy představuje léta, kdy 

se českým králem stal Vladislav Jagellon-
ský, jemuž se postupně podařilo otupit os-
tří nepřátelské zahraniční politiky, zvláště 
té papežovy. Nakonec byl z Čech sejmut 
cejch kacířství, neboť po desetiletích bojů 
byl utrakvismus uznán všemi církevními 
autoritami. Husitská epopej tak dospěla ke 
svému závěru.

Manželova žena - audiokniha
 Jane Corryová, Ivana Milbachová
Psychologický thriller, v němž kaž-

dodenní lži jednotlivých postav utahují 
smyčku osudu čím dál pevněji a vedou 
k  nezvratitelným událostem.  Když se mla-
dá advokátka Lily provdá za Eda, je pevně 
rozhodnutá za své manželství bojovat. 
Hodlá nechat tajemství minulosti za sebou. 
Jenže pak začne pracovat na svém prvním 
případu vraždy a seznámí se s Joem, odsou-
zeným vrahem, který ji podivně přitahuje… 

PRO DĚTI:

Jak zvířatka bydlí
Cristina Peraboni
Pojďte s námi na návštěvu k těm nejvy-

nalézavějším „zvířecím architektům“. Své 
domovy si staví s takovou zručností, kterou 
jim my lidé můžeme jen závidět. Vstupte do 
včelího úlu, zaplavte si s bobry, zapojte se 
do života v mraveništi nebo se projděte liščí 
norou. Tak už na nic nečekejte, vyrážíme na 
průzkum!

Nejvyšší hora, nejmenší hvězda
Přírodní divy v obrazech
Jenny Broomová
Přemýšlíš někdy o tom, jak by vypadal 

dinosaurus vedle pyramid v Gíze, jestli 
pták dovede létat rychleji než letadlo nebo 
jak starý je vesmír? Odpovědi na tyto otáz-
ky a mnoho dalších najdeš v téhle pozoru-
hodné knize plné nevšedních a překvapi-
vých srovnání.

Kiki, Benni a katastrofa za dveřmi
Bianka Minte-Königová
Kiki se rozhodně nenudí. Pořád se něco 

děje, ať už je to škola, projekt v útulku pro 
opuštěná zvířata, nebo pomoc ochrnuté 
kamarádce Rose, která nádherně kreslí. 
Do toho ještě musí vyřešit velký problém, 
který trápí Benniho. Prostě jedno vzruše-
ní za druhým. Aspoň že tátova pozornost 
se teď upnula spíše k bláznivým sousedům 
než k  ní.

1234 anglických slovíček
Obrázkový slovník pro děti
Veronika Janů
Nemůžete si vzpomenout, jak se ang-

licky řekne třeba slon? Pak jste si vybrali 
tu správnou knížku! Neváhejte a společ-
ně s  dětmi si promrskejte více než 1000 
anglických slovíček. S pomocí veselých 
a  názorných obrázků vám to společně pů-
jde velmi snadno a dětem se nová slovíčka 
vtisknou rychle do paměti. Jednotlivá slova 
jsou v knížce řazena podle abecedy a také 
podle ucelených tematických celků. 
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Osudové ženy Karla 
Čapka v broumovské 

knihovně
   

Městská knihovna v Broumově připra-
vuje pro své čtenáře a příznivce zajímavé 
akce. Jejich jádro tvoří přednášky.

V podvečer 1. listopadu 2018 vystoupil 
před posluchače čapkovský badatel, peda-
gog Slezské univerzity, člen Společnosti 
bratří Čapků pan Mgr. Hasan Zahirović, 
PhD. Přítomným nebyl neznámý. V úno-
ru letošního roku velmi zajímavě vyprávěl 
o  vzájemném vztahu Aloise Jiráska a Karla 
Čapka. Jeho přednáška měla tehdy velký 
úspěch.

Čtvrteční setkání lákalo už svým ná-
zvem a přítomné nezklamalo. Poznali 
světově proslaveného autora z jeho lidské 
stránky, o které se v učebnicích nepíše. Se-
známili se s několika ženami, které vstou-
pily do Čapkova života. Některé se jím jen 
tak mihly a nezanechaly výrazné stopy. Jiné 
natolik ovlivnily slavného spisovatele, že 
na ně nezapomněl celý život. K těm patřila 
slečna Anielka Nepeřená, dcera známého 
hradeckého majitele hudební školy, sotva 
patnáctiletá dívenka, kterou Karel poznal 
při studiích na gymnáziu v Hradci Králové. 
Dívka o něho nejevila valný zájem a citli-
vý Karel prožíval muka první nenaplněné 
lásky. Čím více mu unikala, tím více se s ní 
toužil dělit o všechno ušlechtilé a vznešené, 
co chtěl vložit do svého i jejího života. Čte-
náři se mohou seznámit s korespondencí, 
která vyšla pod názvem „Dopisy Anielce“.

V sedmnácti letech navštěvoval Karel 
s  bratrem v Praze proslulou Linkovu ta-
neční školu. Při tanečních se oba zamilova-
li do Hermíny Bergerové. Josef namaloval 
pěkný pastel – Karlův portrét -  a Karel ho 
Mince věnoval k Vánocům. Scházeli se na 
letmé chvilky v městské knihovně, jinam 
šestnáctiletá Minka nesměla. I když se jen 
krátce mihla Karlovým životem, stala se 
předobrazem hlavní ženské hrdinky Mimi 
v Loupežníkovi.

Když v roce 1909 získal pan doktor An-
tonín Čapek na sezónu zaměstnání lázeň-
ského lékaře v Lázních svaté Kateřiny na 
Českomoravské vysočině, poznal tam Ka-
rel devatenáctiletou krasavici Libuši Sol-
perovou z Jindřichova Hradce. Zamilovaný 
Karel si s ní vyměnil několik dopisů.

Po úspěšné premiéře Loupežníka před-
stavil Karel rodině mladičkou světlovlasou 
dívku Olgu, dceru svého staršího redakč-
ního kolegy Karla Scheinpfluga, herečku 
Švandova divadla. Vztah s Olgou byl kom-
plikovaný. Rodina ji nepřijala dobře, bála 
se, aby Karla neodváděla od tvůrčích nápa-

pokračování na následující straně
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dů a pak – Karel měl nemocnou páteř, a proto nedával Olze naděje 
do budoucna. 

Ale nebyl to jediný důvod. Téměř současně v prosinci 1920 po-
znal půvabnou dívku s rozpuštěnými vlasy, snědou, divokou, hor-
kou a vzápětí zase chladnou Věru Hrůzovou. Byla chytrá, okouzlu-
jící, živočišná. Žila v Brně, ale do Prahy často jezdila. Karel se opět 
bezhlavě zamiloval. Žil na ostří nože, jeden den se sešel s  Olgou, 
druhý den s Věrou. Vnímavá a citlivá Olga jistě vycítila Karlovu 
uhýbavou rozpačitost, ochlazení zájmu o ni. Téměř po dvou letech 
známosti mu ale Věra naznačila, že buď si ji vezme, nebo se roze-
jdou. A Karel volil svobodu, aby neměl svázané ruce ve svém umě-
leckém rozletu. Věra se obratem bohatě vdala. Zmínila se o  tom 
s  věcnou samozřejmostí v dopise. Zůstali však přáteli, občas si 
vyměnili dopisy a Věra se mu stala předlohou pro princeznu v Kra-
katitu. Zachovaly se Karlovy dopisy, které vyšly knižně až v roce 
1980 s názvem „Dopisy ze zásuvky“.

Když se Karel v roce 1935 po prohlídce u věhlasného rakouské-
ho specialisty na choroby páteře ubezpečil, že se jeho choroba za-
stavila a nemusí se obávat invalidního vozíku, neprodleně pozval 
Olgu do rakouských Alp a požádal ji tam o ruku. Rodina se o  sňat-
ku dozvěděla jen krátkým sdělením na pohlednici. Jejich vztah ne-
byl vášnivý, ale přátelský a tolerantní. Nikdy ani jeden nelitoval, že 
se vzali. Bohužel, jejich krátké štěstí přervala Karlova předčasná 
smrt. Dochovala se Karlova korespondence z let 1920 – 1938 „Lis-
ty Olze“.

Přednáška byla vhodně doplněna promítáním fotografií a  čte-
ním výstižných textů. Na závěr pan magistr stručně pohovořil 
o  Společnosti bratří Čapků a ukázal fotografii z červnového zájez-
du do Lázní Svaté Kateřiny.

Přednáška se posluchačům velmi líbila a odměnili ji upřímným 
potleskem. Paní vedoucí knihovny předala malý dárek. Už dnes se 
Broumovští těší na další zajímavé setkání s čapkovskou tématikou.

Jaroslava Hromádková

19. Dny poezie v Broumově
19. Dny poezie se uskutečnily ve dnech 19. - 21. 10. 2018 

v  Broumově a Křinicích za podpory Královéhradeckého kraje, 
města Broumov, Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Brou-
mov a obce Křinice. Z důvodů konání voleb se oproti původnímu 
plánu nekonal pořad v Polsku, a tedy v tomto roce ani polská strana 
s námi nespolupracovala.

Fyzicky se 19. Dnů poezie zúčastnilo 48 autorů - 24 z Čech,      
17 z Polska, 5 ze Slovenska, 1 autorka z Litvy a 1 z Řecka. Ve sbor-
níku přihlášených autorů bylo zastoupeno 70 básníků, někteří se 

omluvili ze zdravotních či rodinných důvodů, polští autoři z důvo-
du probíhajících voleb.

Besedy v knihovnách a školách
Před vlastním oficiálním zahájením festivalu 19. 10. se ve dnech 

17. - 19. 10. uskutečnily besedy v knihovnách a ve školách, kterých 
se zúčastnily ti nejlepší a nejvýznamnější básníci - hosté festivalu. 
17. 10. od 17 hodin proběhla beseda s ukázkami z tvorby a vernisáží 
mé výstavy fotografií v knihovně v Broumově, které se zúčastnili 
autoři Birute Jonuškaite, Marie Mistrioti, Miroslav Kapusta a já. 
Přítomna byla vedoucí knihovny paní Mgr. Marta Lelková, kni-
hovník Miloš Hromádka a několik čtenářů. Následující den si au-
toři - Marie Mistrioti, Birute Jonuškaite, Miroslav Kapusta a  Ka-
zimierz Burnat z Wroclawi - prohlédli Polici nad Metují a  Nové 
Město nad Metují a v 15 hodin jsem je představila v Přelouči na 
setkání Střediska východočeských spisovatelů a v 17 hodin jsme 
se společně představili na autorském večeru ve Studijní a vědecké 
knihovně v Hradci Králové. 19. 10. jsme měli dvě souběžné bese-
dy se studenty vyššího gymnázia v Broumově (sestava autorů byla 
rozšířena o Vladimíra Petroviče a Beatu Kuracinovou-Vargovou ze 
Slovenska a polského autora Antoni Matuszkiewicze. Od 10 ho-
din jsme uspořádali setkání s dětmi 5. tříd na ZŠ Hradební, jehož 
se zúčastnili slovenští básníci, autoři poezie pro děti Kuracinová, 
Kapusta) spolu se mnou a od 11 hodin ve Freskovém sále kláštera 
jsem představila všechny již výše jmenované básníky žákům 9. tříd 
ZŠ Masarykova, ZŠ Hradební a nižšího gymnázia. Setkání se žáky 
a studenty se již stala tradicí a jsou dobře přijímána jak učiteli, tak 
studenty a žáky škol.

Vlastní festival
Od 13. hodiny 19. 10. začali přijíždět autoři, probíhala prezen-

ce, při níž každý účastník obdržel sborník a knihu Birute Jonuškai-
te vydanou polsko-česky, účastníci z Čech a Slovenska a případní 
polští zájemci také sbírku Marie Mistrioti vydanou česky. V kláš-
teře, kromě hlavního sálu, je menší vedlejší sál, kde si mohli au-
toři odložit, posadit se a při občerstvení pohovořit, navázat první 
kontakt, zakoupit knížky. Do 17 hodin měli také čas na prohlídku 
kláštera, návštěvu města a knihovny. V 17 hodin začal hlavní po-
řad, v  němž se všichni přítomní básníci prezentovali jednou básní. 
Pořad byl přístupný veřejnosti.

Po ukončení pořadu jsme se přesunuli do Křinic, kde se po uby-
tování účastníků a večeři konaly v přednáškovém sále tvůrčí dílny. 
Cílem první bylo navázání kontaktů s novými lidmi při práci s ci-
zím textem. Druhá se věnovala tvorbě básně inspirované fotogra-
fií - každý z účastníků si vybral jednu z fotografií stromů a napsal 
báseň touto fotografií inspirovanou. 

20. 10. od 9 hodin byla přednáška Dušana Spáčila z Obce spi-
sovatelů na téma mezijazyky a mezislovjanština. Na ni navázaly 
ukázky překladů a v další části krátká ukázka tvorby D. Spáčila 
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- poezie z cest a další tvůrčí dílna s názvem Poezie na cestách, s 
možností rozmanité interpretace tohoto názvu. Po obědě a krát-
ké procházce po okolí se představili autoři, kteří nebyli přítomni 
na zahájení, následující blok byl věnován prezentaci zahraničních 
hostů festivalu - účastníků besed na školách a také představení no-
vých knih přítomných autorů. Účastníky odpoledního programu 
přišla pozdravit starostka obce Křinice Libuše Rosová. Po večeři 
měli zúčastnění autoři příležitost pohovořit o akcích, které sami 
organizují. Po deváté hodině následovala neformální zábava. 

21. 10. v 10 hodin byl festival zakončen. Autoři byli vyzváni, aby 
do konce roku zaslali práce z dílen s příslibem vytvoření další spo-
lečné antologie.

Hodnocení festivalu
Na přípravě a průběhu 19. Dnů poezie se podíleli především 

autoři z Broumovska, ale i někteří další přátelé. K realizaci a napl-
nění programu přispěla velkou měrou dotace Královéhradeckého 
kraje, města Broumov, Vzdělávací centrum klášter Broumov, svou 
vstřícností vedení obce Křinice a svým aktivním přístupem všichni 
autoři.

19. Dny poezie splnily plánovaný program, zejména v působ-
nosti na mládež mají stále větší význam a úspěch. Dalším důle-
žitým prvkem letošních Dnů poezie byla větší účast nováčků a 
mladších autorů, kteří se velice dobře včlenili do kolektivu básní-
ků, kteří přijíždějí na Broumovsko pravidelně. Daří se překonávat 
jazykové bariery, rozvíjet kulturu psaného i mluveného projevu, 
úroveň básní a vzájemnou spolupráci.

Věra Kopecká

Vychází nový stolní kalendář
Již patnáctým rokem vychází stolní kalendář s reprodukcemi 

starých vyobrazení z Broumovska, Policka, Stárkovska, Teplic-
ko-adršpašska a Machovska. Kalendář je jednou z nejdéle trvají-
cích a nepřerušených novodobých tradic v regionu, každoročně 
přináší novou sestavu více než padesáti historických pohlednic 
s lokalitami z celé oblasti bývalého okresu Broumov, potažmo 
současné CHKO Broumovsko. Letošní, 15. výroční, kalendář je 
pojednán jako zvláštní vydání, ve kterém jsou staré pohlednice 
nahrazeny vedutami v provedení mistrů rytců, malířů a kreslířů 
zvučných jmen, kteří zachycovali podobu regionu před sto a více 
lety. Mnohá z vyobrazení uvedených v kalendáři nebyla od doby 
svého vzniku již nikdy publikována a na veřejnosti jsou neznámá. 
Poskytují nejen romantický pohled na oblíbená místa v dobách 
dávno minulých, jsou také dokladem vývoje osídlení, hospoda-

ření, architektury a kulturní vyspělosti regionu. Vedle krajinných 
a  urbánních vedut jsou v kalendáři zařazeny také rytiny a litogra-
fie madon, silný odraz mariánského kultu, který se v období gotiky 
a  později znovu v barokní době na Broumovsku a v okolí pěstoval. 
Panna Marie byla všudepřítomným prvkem religiozity a výrazem 
důvěry místního obyvatelstva v ochranu vyšší moci, kterou laska-
vá Bohorodička reprezentovala. Umělecké podoby broumovských, 
vernéřovických, suchodolských a svatoňovických madon provází 
kalendářem a přináší do něj pro rok 2019 hlas krásy, naděje, sou-
citu a porozumění. Udržení vydávání kalendáře je možné jen díky 
vytrvalé podpoře mnoha sponzorů, kterým je nutné vyslovit podě-
kování. 

Petr Bergmann
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Z broumovského sportu

Velký „malý“ muž broumovského 
fotbalu oslavil 70. narozeniny

Petr Možný, náš Peca, ikona a legenda broumovského fotbalu, 
oslavil 13. listopadu 70. narozeniny. Jedni z prvních gratulantů byli 
v neděli 11. listopadu před zápasem 1.A třídy starosta Broumova 
Jaroslav Bitnar, člen výboru Jiří Martinec a trenér Ondřej Zinke. 
Fotbalisti Slovanu pojmenovali po populárním Pecovi uličku u  ka-
bin, nechali ho provést čestný výkop zápasu a pak vybojovali tři 
body za těsné vítězství 1:0 s Kunčicemi.

„Peca je „pecka“ pro náš fotbal! Malej, ale zároveň velkej človí-
ček, srdcař a obr pohodář. To, co dělá on, by jinej nedělal. Neumím 
si představit přijít na hřiště a nevidět ho tam lítat po place se sekač-
kou nebo sedět u pivka. Vrací mě vlastně stále do dětství, takovej 
byl můj děda, který také hřištěm žil, stejně jako Peca,“ vysekla Pe-
covi poklonu jeho kamarádka Lenka Čejchanová.

Petr Možný se narodil 13. listopadu 1948 v Opočně. Od mládí 
bydlel v Teplicích nad Metují, kde hrával fotbal za místní TJ Slavoj. 
V dospělosti, s přestěhováním do Broumova a v souvislosti s prací 
v textilce Veba, přestoupil do TJ Sokol Hejtmánkovice. V roce 1973 
se mu narodila dcera Markéta a v roce 1978 syn Petr, také fotbalis-
ta, kterému se Petr starší věnoval od přípravky až po dorost. Spolu 
s tím, nejdříve jen jako vzorný tatínek doprovázející kluka na zápa-
sy a tréninky, se postupně začal začleňovat do činnosti a struktury 
broumovského fotbalu.

Nejdříve jako lajnový rozhodčí při mládežnických zápasech, 
později již jako člen výboru. Začal dělat rozpisy zápasů, vytvářet 
tabulky, aktualizovat vývěsky, lajnovat hřiště, až se nakonec stal 
sekretářem broumovského fotbalového oddílu. Nikdy nechyběl 
na žádné brigádě, většinou spíše byl jediným brigádníkem a to mu 
zůstalo dodnes. V roce 1994 povýšil na funkci předsedy celé Tělo-
výchovné jednoty Slovan v Broumově, kterou vykonával do roku 
2010. Ale funkce sekretáře a v podstatě jediného správce a údržbá-
ře hřiště mu zůstala dodnes. Bez jeho činnosti, kdy zajišťuje úplně 

všechno, co jakkoliv souvisí s místním fotbalem – rozpisy, auto-
busy, rozhodčí, pořadatelská služba, přestupy, hostování, sekání 
trávy, zavlažování, hnojení či úklid, se broumovský fotbal prostě 
neobejde. To vše s tolerantním nadhledem jeho manželky.

„Bez Peci by to nešlo! Jako naprostou samozřejmost vnímáme 
to, že Petr Možný věnuje celý svůj čas práci na fotbalovém hřišti. 
Tento srdcař nyní slaví „70“ a já doufám, že mu zdraví dovolí ještě 
pár let na hřišti strávit. Je to správce hřiště, údržbář v sokolovně, 
sekretář fotbalového oddílu - zajistí autobusy, vypere dresy, posta-
rá se o rozhodčí. Dnešní doba je jiná a už nikdy se nepodaří sehnat 
takového nadšence, který zařídí úplně všechno, a ještě si nechá 
vynadat, když něco nedopadne podle představ nebo na něco zapo-
mene. A to vše v podstatě zadarmo,“ uvedl starosta Broumova Ja-
roslav Bitnar a dodal: „Peca, přejeme Ti do dalších let pevné zdraví 
a hodně trpělivosti s námi, kteří po Tobě pořád něco chtějí a po-
řád otravují. Přejeme Ti úspěšnější sebranku, co kope do balónu. 
Víme, že nevyužití možnosti postoupit zpět do přeboru Tě mrzí. 
Slibujeme, že se budeme snažit.“

René Herzán
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Broumov vyhrál všechny listopadové          
zápasy. V tabulce přezimuje na 5. místě

Fotbalisti Slovanu Broumov si po třech listopadových zápa-
sech 1.A třídy připsal do tabulky maximálních devět bodů. V polo-
vině sezóny je Broumov v tabulce na 5. místě. Vede Spartak Police 
nad Metují, na který Broumov ztrácí 5 bodů.

„Blahopřeji klukům k vítězství a výkonu. Překvapený ale nej-
sem, od léta pracujeme na zlepšení organizace hry. Hra postupně 
dostávala řád a začalo to fungovat, poslední čtyři kola 11 získaných 
bodů, 3x vítězství s nulou, spokojenost. Pokud „odmakáme“ zimu, 
vhodně doplníme a rozšíříme kádr, budeme i přes špatný start do 
sezóny ještě nebezpeční,“ řekl po posledním zápase v Týništi tre-
nér Broumova Ondřej Zinke.

Ale postupně. V sobotu 3. listopadu Broumov vyhrál brankou 
Davida Svobody v Novém Městě nad Metují 1:0. Stejným výsled-
kem skončil následující neděli i poslední domácí zápas s týmem 
Kunčic. Zde jedinou branku vstřelil Jan Kotyza. Nakonec úspěšný 
podzim Broumov završil v sobotu 17. listopadu v Týništi nad Orli-
cí. Vítězství 4:0 svými brankami zařídili Ervín Wilke, Marek Gago, 
David Svoboda a Jan Schubert.

Fotbal v Broumově zase baví, hráči věří svému trenérovi a za-
čínají věřit sami sobě, nálada v týmu i mezi fanoušky je výborná. 
Všichni se už těší na jarní sezónu.

René Herzán

Ohlédnutí za uplynulou sezónou  
v Golf Clubu Grosshof

Je až s podivem, co všechno se podařilo uspořádat, odehrát 
a  prožít v letošní sezóně na Grosshofu. K dobré golfové hře je totiž 
potřeba spousta zelené krásné „travičky“, a to, jak všichni víme, 
zrovna letos, od jara až do podzimu, byl zatraceně těžký úkol.

Řadu příjemných turnajů zahájil 7. dubna zahajovací Texas dvo-
jic, pohodový turnaj, kdy se hráči střídají v odehrání ran (dokonce 
si i mohou vybrat lepší pozici míče), zkrátka přátelský a  rychlý tur-
naj na rozehrání a pozdravení se s hřištěm v nové sezoně.

Následující týden - Turnaj tří holí, kdy si hráč smí vzít na hřiště 
tři hole podle svého uvážení a jen s nimi odehrát celé hřiště, a kdo 
hraje, ví, že někdy chybí krátká, někdy dlouhá. Jsou ale i mnozí, 
kteří si zlepší hendikep i s tímto omezením. Sezóna se rozjela na 
plné obrátky, a tak další turnaje frčely jak na drátku. 28. dubna již 
tradiční, krásný a bohatě kostýmově ozdobený Čarodějnický tur-
naj. A hned 4. května jiný formát hry a páteční termín, nabídka čle-
nům hrát mimo víkend a kratší časový prostor.

Moc povedený byl také 12. května tradiční Kloboukový turnaj. 
Naše ženy předvedly celou řadu krásných klobouků a několik hrá-
ček i kompletním oblečením přispěly ke krásné atmosféře. A ještě 
v máji se podařil turnaj Grosshof Invitation Fiesta Argentina s při-
pomínkou argentinského státního svátku, včetně gastronomické-
ho zážitku.

Významnou sportovní událostí na Grosshofu, podporovanou 
a  sledovanou Českou golfovou federací, byl 9. června turnaj DTSV 
2018. Turnaje se zúčastnilo 40 hráčů z oblasti severovýchodu re-
publiky a hráči z Grosshofu se rozhodně neztratili. Kategorii kade-
tů vyhrál náš Matyáš Berka, ve starších žácích byl Matěj Špreňar 
třetí a rovněž třetí byl v kategorii mladších žáků Denis Vít.

Velmi krásný a zajímavý byl 23. června turnaj přátel Skotska 
proti našim Grosshofákům (Sudeťákům). Kamarádi z Whisky-
&Kilt Golf Clubu nastoupili do zápasu v nádherných skotských 
kiltech a naši borci zase v kožených lederhosen. Krásný přátelský 
match, při kterém vlály na hřišti skotské vlajky, skončil nakonec 
remízou.

Ještě před letní prázdninovou dovolenkovou pauzou se 21. 
června hrál dnes už tradiční krásný turnaj Fish and Golf. Golfis-
ta a  rybář, jeden hraje golf, druhý chytá ryby (máme na hřišti dva 
rybníky), navzájem si pomáhají při hře i u vody. Kolik „centimetrů“ 
nachytáte, tolik vám odečteme. Pohoda u vody s pivem a lornou pl-
nou masa - i tak může vypadat golfový match.

pokračování článku na následující straně
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A po prázdninách - samé velké turnaje. 1. září otevřené Mist-
rovství ČR Golf / Shot, zajímavý formát hry, kdy se hraje golf na 
9  jamek a poté se hráči přemístí na střelnici Walzel, kde se odehra-
je druhá část střelbou ve třech disciplínách. Odehrané rány a  na-
střílené body rozhodnou o pořadí v turnaji.

Mistrovství klubu - dvoudenní zápas většiny hráčů klubu,        
15. a 16. září. Žádný hendikep, žádné rány navíc. O to větší boj na 
špici pole – golf totiž můžeš hrát opravdu sportovně, závodit a rvát 
se o medaile, nebo prostě hrát a užívat si sport a přírodu. Při mis-
trovství klubu se ale jedná o to první. Mistrem pro rok 2018 se stal 
Ondřej Vedral a dámskou kategorii ovládla Petra Blažková.

Dalším z vrcholů sezóny byl turnaj o Pohár prezidenta klubu 
29. září. Tradiční turnaj, který je vždy dobře obsazen, letos hrálo 
dokonce 40! hráčů. Plný „dům“, parádní sobota. Po napínavém 
souboji zvítězil Branko Baláž.

Jedna z velikých akcí světového golfu, která se hraje jednou za 
dva roky – Ryder Cup – zápas mezi Evropou a USA, je obrovskou 
událostí, která inspiruje golfisty po celém světě k napodobování 
a  k zápasům mezi kluby. Také na Grosshofu se proto zrodila nová 
tradice utkání mezi hráči našeho klubu a hráči z Polska. A tak se 
6. října odehrál první historický Ryder Cup na Grosshofu, Čechy 
– Polsko. Byl to nádherný a napínavý boj až do poslední rány! Vý-
sledek 1:0 pro Grošáky v rozstřelu! Děkujeme všem a těšíme se na 
příští rok. Krásný souboj obou družstev se ujal a zařadí se mezi 
pevné termíny turnajů.

Zima nás stále nechává pobývat na hřišti, a tak přestože hřiš-
tě samo, zvláště greeny, ale potažmo i personál hřiště, by už rádi 
pauzu, stále potkáváme na hřišti skupinky vášnivých hráčů (my už 
máme „umyto“ a řežeme to i v indooru Veba), kteří stále ještě „pálí“ 
do greenů, dokud je sníh a prezident Honza nezaženou domů.

Prostě další vydařená sezóna na Grosshofu i přes obrovské pro-
blémy s udržením kvality a dobré hratelnosti celého sportoviště, 
kterým bezpochyby je celá plocha našeho golfového „stadionu“. Je 
to zvláštní, většina z nás miluje sluníčko a když prší, blbý. Zvláště 
ti sportovci, co sportují venku, že? Ale když zodpovídáš za provoz 
golfového hřiště, nebo na něm jen pracuješ, najednou to nádherné 
dlouhodobé počasí bez deště vidíš jinak. Zelená je o dost „dražší“. 
Poprvé v životě jsem viděl a vnímal, co je a jak to vypadá, když trá-
va uschne ještě ve stoje!!! Ale podařilo se a sezóna 2018 proběhla 
velmi dobře od startu 7. dubna až do cíle, který, jak se zdá, ani ten 
Martin ještě „neodmával“.

Jaroslav Beran, trenér mládeže a Stk Grosshof  

POZVÁNKA 
 

Slovan Broumov, oddíl kopané ve spolupráci s firmou 
 

JM - SPORT 
 

si Vás dovoluje pozvat na  
 

11. ročník halového turnaje v sálové kopané 
 

SUDETY CUP 2018 
 

JEDEN Z NEJSTARŠÍCH TURNAJŮ V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI 
 

Turnaj SUDETY cup je pokračovatelem velmi známého a oblíbeného 
turnaje LoMa cup, který by tento rok vstupoval do 23. ročníku. 

 
TERMÍN TURNAJE  - 28. 12. 2018 - 29. 12. 2018 

 
Čas:  ranní skupina od 7.30 hod – 13.30 hod 

odpolední skupina od 13.30 hod – 19.30 hod 
 

Startovné:  1600 Kč plaťte převodem na účet a do zprávy pro příjemce napište 
název družstva a telefon. Startovné zahrnuje pronájem haly, odměna rozhodčím, 
nákup cen, náklady na organizaci.  

 

Pravidla:  Specifická 4+1, max. 13 hráčů, upřesnění na místě 
 

Hrací systém: Max. 30 družstev bude rozděleno do 6 skupin po 5-ti týmech. 
3 skupiny se odehrají dopoledne a 3 odpoledne (budeme informovat telefonicky, 
nebo e- mailem).  
 

Obuv, dresy: Obuv sálová s bílou podrážkou, dresy jednotné s čísly. Míč sálový     
( bez odskoku) č. 3. 
 

Rozhodčí:  A třída (Náchod)                                                      
 

Přihlášky:  Uzávěrka  přihlášek je 23. 12. 2018 
Startovné hotově v prodejně JM sportu, Mírové náměstí 97, Broumov, nebo 
zasílejte na účet: 
43-4632830297/0100, v. s. tel. číslo a do zprávy pro příjemce uveďte název týmu, 
přihlášky e- mailem: martinec.sport@seznam.cz nebo vejplatovi@seznam.cz 
 

Bližší informace  :  Bližší informace Vám podá Jiří Vejplata Martinec                 
tel.731 151 690  

www.jm-sport.cz   
 
Občerstvení: přímo v hale, dále pak v nedalekých restauracích.  
 
Ubytování: Noclehy si zajišťuje každý tým samostatně! Na požádání Vám zašlu 
kontakty na městskou ubytovnu, ubytování v soukromí, popř. ubytování 
hotelového typu. 
 
 

Poháry a hodnotné ceny pro 10 nejlepších týmů.        
Ostatní zúčastněná družstva si odvezou pamětní pohár a 

cenu od pivovaru Opat a Primátor.  
Ceny též pro nejlepšího střelce, hráče a brankaře. 

 

Kdo vyhraje 11. ročník SUDETY CUPU a získá tak 
skalp jednoho z nejstarších turnajů v KH kraji !!! 

Neváhejte s přihláškami, protože jak se říká 
„ KDO DŘÍVE PŘIJDE, TEN  DŘÍVE  MELE!!!“ 

 

www.jm-sport.cz 
 

Mediálními partnery toho turnaje jsou: 
NAŠE BROUMOVSKO 

Nezávislý zpravodajský server o dění z Broumovska a okolí. 
www.nase.broumovsko.cz 

 
BROUMOVSKÉ NOVINY 

FOTBAL V KRAJI 
www.fotbalvkraji.cz 

 
 TUTO AKCI FINANČNÉ PODPOŘILO MĚSTO BROUMOV 

www.broumov.net 
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Spinink v Broumově 
Využijte skvělou a vysoce efektivní možnost aktivního odpočinku. 

 Jedná se o energicky účinné skupinové cvičení na stacionárním kole, které spojuje hudbu, motivaci a 
představivost. 

 Jde o nejúčinnější a vysoce motivující kardio-vaskulární cvičení posledního desetiletí. Lekce probíhají na 
speciálních kolech – spinerech. 

 Každý jezdec si volí zátěž, která mu vyhovuje.  
 Tempo určuje rytmický doprovod. 
 Hodina probíhá pod vedením zkušených instruktorů. 

 Co s sebou?  

sportovní obuv, sportovní oblečení, ručník, pití 

Kde? 

 Stadion St. Opočenského (fotbalový stadion Slovan Broumov – za Ricochetem)  

Kdy? 

rozvrh jednotlivých lekcí na našich stránkách 

Cena? 

 75,- Kč jednotlivá lekce, možnost zvýhodněných permanentek 

 První lekce zdarma! 

 Více informací na www.broumovindoorcycling.webnode.cz  

Své místo si rezervujte na telefonu 731 308 079 

 

Těší se na Vás tým instruktorů:  Diana, Jirka, Denisa a Bára 

         

Na turnaji O pohár hejtmana startovaly 
téměř dvě stovky judistů a judistek

Ve Sportovní hale na Spořilově v Broumově se v sobotu 3. listo-
padu konal již v pořadí sedmý ročník turnaje v judu O pohár hejt-
mana Královéhradeckého kraje, kterého se zúčastnilo 20 oddílů 
z  Čech a šest oddílů z Polska. Na čtyřech zápasištích bojovalo 191 
judistek a judistů žákovských kategorií.

Medaile předával hejtman Královéhradeckého kraje Jiří Ště-
pán, který ve svém projevu nešetřil slova chvály nad takovou akcí 
pořádanou pro děti a mládež.

Umístění judistů Judo clubu Broumov:
1. místo: Tereza Freiwaldová a Tereza Brutovská
2. místo: Natálka Rosová, Michal Zelený, Václav Harasevič 

a  Jan Lorenc
3. místo: Kateřina Harasevičová, Jan Martínek, Martin Hašek 

a Long Vu Manh
„Dalším našim judistům se start na tomto turnaji nevydařil. 

Bojovnost a nasazení však nelze upřít nikomu. V soutěži družstev 
první místo vybojovalo družstvo judistů ze Sokola Hradec Králo-
vé, druhé SKP Judo Náchod a třetí post vybojovalo družstvo Dojo 
Sobótka z Polska. K hodnocení celého turnaje mohu jen dodat, že 
nám vše vyšlo nejen k naší spokojenosti, ale spokojeni byli i ostat-
ní účastníci turnaje, trenéři a rodiče,“ uvedl trenér broumovského 
oddílu juda Milan Němeček.

René Herzán

Závěr závodní sezóny Judo Clubu Broumov

Broumovští judisté vyrazili 17. listopadu na poslední letošní zá-
vody do Sóbotky v Polsku, kde se konal poslední turnaj série Super 
liga judo. Z 12 nasazených závodníků JC Broumov jich 10 získalo 
medaili. Dopolední část turnaje patřila nejmenším závodníkům. Ti 
byli do turnaje nasazeni čtyři a umístili se takto: Břetislav Verner 
ml. - 1. místo, Denis Zelený - 1. místo, Václav Harasevič - 2. místo, 
William Jirman - 3. místo.

Odpolední část patřila mladším a starším žákům. Ti se umís-
tili takto: Martin Hašek - 1. místo, Anežka Ledvinová - 2. místo,         
Andrea Staňková - 2. místo, Long Vu Manh - 2. místo, Tereza      
Freiwaldová - 3. místo, Tereza Brutovská - 3. místo.

Obecně počet závodníků, kteří startují za JC Broumov, stoupá. 
Například na turnaji O Pohár hejtmana Královéhradeckého kraje 
jich startovalo 20, z nichž polovina stála „na bedně“. Za rok 2018 
vybojovali broumovští judisté celkově 59 medailí. Za tyto výkony 
jim děkujeme a budeme se snažit v roce nadcházejícím o podobně 
pěkný nebo i lepší výsledek.

Za JC Broumov Mgr. Břetislav Verner a Mgr. Jiří Zelený
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Z broumovské farnosti
Pražské Jezulátko na misii               

v Paraguaji
Součástí listopadové návštěvy paraguayské misie v Centru Bo-

žího milosrdenství v Aregua bylo i předání, v španělsky mluvících 
zemích velice oblíbené, sošky Pražského Jezulátka. Zvláštním po-
zdravem bylo i přání Božího požehnání od pražského arcibiskupa 
Dominika kardinála Duky, OP. Soška i pozdrav budou vystaveny 
v  kostele Božího milosrdenství, kterého dostavění je plánováno na 
podzim roku 2019. Broumovští farníci navzdory neuspokojivému 
stavu svých kostelů už několik let pravidelně finančně i materiálně 
přispívají lidem na opačné straně zeměkoule, kde dosažení vzdělá-
ní a lékařská péče patří mezi nejvyšší společenské hodnoty.

P. Martin Lanži

Pieta v Martínkovicích
Letošní vzpomínka na oběti 1. sv. války se konala už o týden 

dříve, a to v sobotu 3. listopadu. Piety, kterou ve spolupráci s OÚ 
Martínkovice organizoval Petr Bergmann, se účastnil i hejtman 
Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán.

V sobotu 3. listopadu bylo naposledy možné navštívit výsta-
vu o  zajateckém táboře z první světové války v místech dnešního 
letiště mezi Broumovem a Martínkovicemi. Výstava představila 
celkem na více než padesáti panelech dokumentaci života více než 
třiceti tisíc zajatců srbské, ruské, italské, rumunské a černohorské 
národnosti a jejich strážců. Více než 2500 zajatců vlivem zoufalých 
podmínek v táboře a v důsledku epidemií zemřelo.

Během dne proběhly komentované prohlídky výstavy a od        
15 hodin dernisáž spojená s pietním aktem na připomínku zajatců, 
kteří byli v zajateckém táboře v letech 1915 – 1918 zadržováni ra-
kousko-uherskou armádou. Dne 3. listopadu 1918 došlo k rozpuš-
tění zajateckého tábora, proto bylo ukončení výstavy stanoveno 
symbolicky na stejný den po 100 letech.

Dernisáž a pietní akt se konaly v místech někdejšího zajatec-
kého hřbitova v Martínkovicích, čestnou stráž u památníku, kte-
rý si postavili sami zajatci, stáli členové Spolku vojenské historie 
v dobových uniformách. Krátké proslovy pronesli představitelé 
samosprávy a zástupci velvyslanectví států, jejichž občané byli v 
xzajateckém táboře internováni, památku vojenských veteránů 
připomněli zástupci Svazu bojovníků za svobodu.

Pietní akt zakončil modlitbou za zemřelé děkan broumovské 
farnosti Martin Lanži. Čestnou salvu na počest hrdinů a obětí vá-
lek vypálili členové Gardy polických ostrostřelců – spolek Radecký. 
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Mše sv. v týdnu
Broumov – PROSINEC 

2018
Úterý      klášterní k. 17:00 
Středa    k. sv. Václava 17:00
Čtvrtek  děkanský k. 17:00*
Pátek      děkanský k. 17:00 
Sobota   hřb. k. PM 07:30 (roráty)
                   k. sv. Václava 17:00

* Ve čtvrtek 13. 12. mše sv. jenom v 
kapli PM v Šonově v 17:00

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 
17:45; pátek, P+P, 16:00 – 17:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 22. 12., P+P, 09:00 – 
10:30  

Změna vyhrazena.

Nedělní a vánoční mše sv. 
PROSINEC 2018

2. prosinec

Otovice  08:30 
Broumov, P+P  10:00 
Broumov, klášter 17:00 

9. prosinec

Martínkovice  08:30 
Vižňov  10:00 
Broumov, P+P  10:00  
Broumov, klášter 17:00 

16. prosinec

Ruprechtice  08:30 
Broumov, P+P  10:00 
Broumov, klášter 17:00 

23. prosinec

Božanov  08:30 
Vižňov  10:00
Broumov, P+P  10:00 
Broumov, klášter 17:00

24. prosinec (Štědrý den, pondělí)

Broumov, sv. Václav 08:30 
Ruprechtice  22:00
Otovice (zpívání koled)  22:00
Broumov, P+P  24:00 

25. prosinec (Boží hod vánoční)

Martínkovice  08:30
Vižňov  10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter 17:00

26. prosinec (Sv. Štěpán, středa)

Broumov, k. sv. Václava     08:30

30. prosinec (neděle)

Božanov  08:30
Ruprechtice  10:00 
Broumov, P+P  10:00 
Broumov, klášter 17:00

31. prosinec (Sv. Silvestr, pondělí)

Broumov, P+P                      17:00

1. ledna (Nový rok, úterý)

Heřmánkovice  08:30
Vižňov  10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter 17:00

Návštěva sv. Martina
Po dvouleté pauze, v předvečer svého svátku, sv. Martin opět navštívil Martínkovice.

Kalendář k 300 letům    
broumovských kostelů

V roce 2019 uplyne 300 let od zahájení 
staveb broumovských venkovských koste-
lů. U této příležitosti vydává Římskokato-
lická farnost – děkanství Broumov za pod-
pory Královéhradeckého kraje a poslance 
Evropského parlamentu Tomáše Zdechov-
ského tematický kalendář s fotografiemi 
Dana Veselského, který je autorem zná-
mé foundraisingové fotografické výstavy 
TEMPUS FUGIT. Zakoupením kalendáře v 
hodnotě v minimální hodnotě 150,-Kč mů-
žete i Vy přispět k snahám o obnovu jedi-
nečného sakrálního souboru. Objednávky 
na church.broumov@gmail.com

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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20 let Helpy
Vážení přátelé, je to tak. Už 20 let pro nás, milovníky turistiky 

a poznávání, připravuje Pavel Košňar zájezdy po České republi-
ce, blízkém polském příhraničí i výjezdy do ostatních sousedních 
zemí. Zpočátku je organizoval pro učitele z broumovských škol 
spolu s Helenou Jarotkovou (odtud název HELPA = HELena + PA-
vel). V dalších letech je organizoval už sám a k učitelům se přidáva-
li přátelé a známí a dnes má Pavel v databázi víc než 400 lidí, kteří 
se jeho zájezdů někdy zúčastnili. 

S Helpou jsme prošli Krkonoše (na konci minulého tisíciletí té-
měř liduprázdné, dnes neskutečně přelidněné), Jizerské hory (tady 
jsme dosáhli pravděpodobně největší průměrné rychlosti chůze – 
8,5 km/h!), Ještěd (s parádním retroubytováním pod Ještědem), 
Krušné hory, Šumavu (s báječným průvodcem), Českomoravskou 
vrchovinu (odtud Pavel pochází), Pálavu (samozřejmě se sklíp-
kem), Beskydy (s chabašťovou polévkou v Libušině domě), Jese-
níky (ztráta vlajky), Orlické hory, Český ráj (s nezapomenutelným 
nízkonákladovým ubytováním). 

Pavel má skvělé nápady. Mimořádně zajímavá byla návštěva 
České televize, Letiště Václava Havla v Praze, přečerpávací vodní 
elektrárny Dlouhé stráně, prohlídka vily Tugendhat v Brně či pro-
cházka zámeckým parkem ve Štiříně s botanikem Václavem Vět-
vičkou.

Vynikající průvodce sehnal Pavel pro návštěvu Vratislavi, Kra-
kova, Drážďan, Vídně, Brna, Prahy, Kroměříže a dalších měst. 
Z  blízkých míst v Polsku patří k nezapomenutelným třeba výpra-
va k pramenu Stěnavy, do Stolových hor nebo do Karpacze. Sku-
tečnou hvězdou mezi Pavlovými zájezdy je letošní týdenní velký 
okruh Polskem.

Za všechna ta krásná a zajímavá místa, za často nevšední zážit-
ky, které jsi nám, Pavle, během 20 let připravil, Ti děkujeme!

Za účastníky zájezdů A. Miklošová, 
foto: J. Říha, V. Plná, A. Miklošová, J. Rýdl

2008 Soví hory, pramen Stěnavy

2010 Vroclav s Vojtou

2015 Západočeské lázně
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1999 Vroclav 2000 Kuks

2004 Žďárské vrchy 2007 Znojemské vinovraní, Pálava

2009 Říp

2011 Beskydy 2018 Sázava



44

Ve své studii o proměnách Broumova  
v 1. polovině 19. století, nazvané  Hausbaut-
studien in einer Kleinstadt z r. 1903,  po-
psal vynikající broumovský rodák, historik   
a politik Julius Lippert (1839 - 1909) je-
den z pokusů o založení zahrádky  ve 
městě tehdy ještě uzavřeném v hradbách.  

Čtenář, který mně tak dlouho trpělivě 
provázel městem, bude snad ochoten se ješ-
tě podívat na zahrádku za naším domem, 
zaujímající asi polovinu parcely a uzavřené 
kůlnou u uličky podél městské hradby. Teh-
dejšímu obyvateli malého města nechyběl 
jistý smysl pro poezii. Dovnitř skloněná 
střecha kůlny poskytovala přístřeší k suše-
ní sukna a prádla a umožňovala po upevně-
ných lištách výstup až na hřeben střechy. 
Odtud byl utěšený výhled přes napolo roz-
padlou městskou hradbu a kaštanové stro-
mořadí na rovinu a dál až k horské stěně 
se smrkovými lesy, věnci buků a tyčícími 
se věžemi pískovcových skal. Nepohodlná 
poloha na střeše, ve které člověk poskyto-
val nepochybně směšný obrázek, stála za 
námahu prací znaveným obyvatelům. Ob-
dobné svědectví o časně probuzené touze 
lidí po přírodě jsem jako chlapec poznal  
v  tehdy ještě středověkými  zdmi obehna-
ném Novém Městě nad Metují. Tam stály 
dosud hradby ve své původní výšce a úpl-
nosti po celém obvodu města. Město tvořil 
jen čtverec domů obklopujících náměstí  
a těsný prostor v této uzavřené prostoře 
nenabízel místo pro zahrádku. Ze žádného  
z oken měšťanských domů nebylo vidět ven 
za zeď do otevřené krajiny, kde v májových 
dnech sady a třešňové aleje zářily záplavou 
sněhobílých květů. Tehdy v našem domě 
večer před svátečními dny vylézali staří  
i mladí vikýřem ven na sedlovou střechu a v 
úžlabí usedali na dřevěnou lavičku. 

Také my v Broumově jsme užívali po-
hled přes městské hradby ven na krásný 
svět!  Touha po tomto světě mne již jako 
desetiletého chlapce lákala ven ze stísně-
ného otcovského domu, abych se později 
nakonec dostal do sevření ještě těsnějšího 
vězení.

Broumov v hradbách nebyl nikdy za-
hradním městem. Kromě prostorné farní 
zahrady v nepřístupném severozápadním 
koutu města a skupiny lip, která zbyla po 
starém hřbitovu u farního kostela, bylo ve 
městě samém jen málo zeleně.  Ani mezi ka-
meny dláždění nemohlo nic vyrůst, protože 
na skalním hřebeni, na němž město leželo, 
muselo všechno uschnout. Celé město teh-
dy nemělo žádnou studnu; všechno voda 
byla přiváděna zčásti zdaleka, dřevěným 
potrubím z křinických pramenů, a zčásti 
čerpána z mlýnského náhonu nahoru do 
kašny na náměstí. Každá konev vody pro 

dům a jeho zahrádku musela být přivlečena 
z prostředka náměstí.  To nebyly příznivé 
podmínky pro pěstování rostlin, tím méně, 
že půdu tvořil suchý zvětralý „sluneční 
kámen“.  Proto také se městští obyvatelé 
nejčastěji zřekli zeleně na dvorech svých 
domů; většinou jim jako ozdoba postačoval 
jeden keř černého bezu.  

Naproti tomu byla naše zahrádka na-
plánována a zřízena současně s přestavbou 
domu. Mohla sloužit jako vzor dobře pěs-
tovaných domovních zahrádek své doby. 
Dlážděná cesta, která vedla od železných 
zadních dveří ke dveřím kůlny, byla lemo-
vána obrubníkem zvýšené plochy zahrady. 
Podél domu a podél kůlny se táhl úzký pruh 
trávníku a kolmo se křížícími cestami byl 
obdélník dvora rozdělen na čtyři malé plo-
chy stejného tvaru.  Uprostřed křížících se 
cestiček byl okrouhlý záhon – rondel, le-
movaný zimostrázovými keři a uprostřed 
osazený starým, do kulata sestříhaným 
stromkem  chvojky klášterské. Oboustran-
ně a ozdobně sestříhané zimostrázy obklo-
povaly  zeleninové záhonky  a oddělovaly 
je od křížících se cest. V zadní části vedla 
prostřední cestička k tmavému loubí, tvoře-
nému z uměle tvarovaných a podepřených 
větví lípy. V jejich přítmí přijímala soška 
druhého svatého  Jana, toho českoněmec-
kého, ve svých svátečních pamětních dnech  
plné květy blatouchů jak oběť. Nalevo a na-
pravo od loubí byly odděleny čtvercové ze-
leninové záhony. Kalina na jedné a zvláštně 
utvářený modřín na druhé straně a červený 
a modrý jaterník a narcis zvěstovaly dlouho 
a toužebně očekávané jaro, podobně jako  
v koutě kvetoucí šeřík.

Okrasou našich záhonků už nebyly sta-
rodávné keříky pelyňku brotanu,  levandu-
le a šalvěje,   jako v zahrádce naší sousedky. 
Na našich záhoncích zvěstovaly nový život 
prvosenky jarní a tulipány a v létě voně-
lo mnoho keřů růží stolístek. Vedle nich 
choulily se náprstníky, zvonek a maceška 
a zase své stanoviště si zachovával stále 
znovu vyrůstající „láskou planoucí“ kohou-
tek chalcedonský,  orlíček a turecký mák. 
Floxy, podzimní astry, oměj, liščímu ocasu 
podobná veronika (rozrazil lékařský) a zla-
tobýl kanadský pak rozkvétaly na podzim 
podél cest kolem zahrady.

Na tuto zahrádku v jejím pěkném uspo-
řádání vzpomínám se steskem jako na svě-
dectví ve dvacátých letech 19. století opět 
vzkvétajícího blahobytu mého rodného 
města, jako svědectví prvního probuzení 
zámožností živeného smyslu pro umění, 
pro krásu.   Ale rčení, že „obchodníkovo 
dobro má svůj odliv a příliv“ – si musel pro-
žít také můj otec - broumovský obchodník 
se suknem.  Padesátá léta přinesla náhlý 
úpadek. Potom přišel mydlář a koupil náš 

dům. Všechno co bylo ze železa, šlo ke ko-
váři, a do ohně pod mydlářův kotel byly 
vhozeny pěkné jalovce chvojky klášterské, 
staré lipové loubí, besídka na střeše kůlny  
i hambalky mezi krokvemi; všechno zmi-
zelo - a nakonec za tím vším šel také sám 
mydlář.

Julius Lippert nemá tak úplně prav-
du, když tvrdí, že Broumov nebyl v prv-
ní polovině 19. století zahradním měs-
tem. Platí to pouze o městě v hradbách. 
Bohatší měšťané měli své zahrady již   
v 18. a zejména na začátku 19. století, ovšem 
ne ve vnitřním městě, ale na jeho předměs-
tích a na katastrech sousedních vsí.

Na jednu takovou zahradu na předměstí 
vzpomíná Alois Jirásek ve svých Pamětech:

Ta zahrada, ne u stavení, ale jen sama, 
kraj polí, zahrazená hustým, starým plo-
tem, vábila mne jako nějaké tajemství. Vy-
soké stromy rozkládaly rozložité své koše 
nad šedou hradbou plotu, podél něhož ja-
kož i v zahradě husto všelikých kvetoucích 
křovin; jasmínu nejvíce. Nejednou jsem 
obcházel a nahlížel do zahrady, nikdy však 
jsem tam nespatřil člověka ani na cestič-
kách mezi houštím, ani u starého altánu 
omšené šindelové střechy, u něhož se pro-
bělával kmen letité břízy, ani na kamenné 
lavičce do oblouku pěkně tesané, po níž se 
rozrůstaly žlutavé pruhy lišejníku.

Dle toho, co se mi zachovalo v paměti 
na ornamenty  té  lavičky,   na  jakýsi ka-
menný sloup pod klenbou košatého stromu 
i na ten   altán,   připadá mně, že vše bylo 
empírového slohu a pocházelo z prvních let 
minulého století. Stará ta tehdá a jako za-
pomenutá zahrada, v níž se jen pochvívaly 
stíny a pokmitovaly zlaté prošlehy slunce, 
do níž jen motýl mohl a jen pták se v ní ozý-
val,  přehlídaje v korunách stromů, vábila 
mne a zdržovala na mých poutích do školy  
a ještě více ze školy. Obcházel jsem nebo 
stál a díval se do poetického koutku, jenž 
mně připadal jako začarovaný.  Snad jsem 
tenkráte zvěděl, které měšťanské rodiny byl 
majetkem. Dnes už nevím. A dnes bych asi 
marně jej v těch místech hledal. Změnilť se  
Broumov za ta léta, město samo i jeho nej-
bližší okolí.

Mladým Jiráskem obdivovaná „kouzelná 
zahrada“ byla založena snad již v 18. století 
na hranici velkoveských polností, na začátku 
polní cesty, z níž se později stala dnešní Ha-
vlíčkova ulice. Patřila rodině známého brou-
movského obchodníka Wintera. V sedm-
desátých letech 19. století ji přeťala stavba 
železnice, její zbytek byl později využit jako  
zahradnictví.

Dodnes se z ní zachovala jen v křoví ukry-
tá barokní socha Panny Marie na vysokém 
podstavci, Jiráskem považovaná za kamenný 
sloup.                                                      M. Otte

                                                         

O starých broumovských zahradách
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Cestopisná beseda a promítání 
fotek ze  zájezdů 

 

 
 

Kde všude jsme byli a co plánujeme s Helpou 
a komisí ZS a IC Broumovsko 

 

Úterý 11.12. 17.00  IC Broumovska 
 

Rady bylinkáře Masláka aneb tradiční     
čínská medicína

Brukev sítinovitá - Brassica juncea

Jednoletá ochlupená rostlina s růžicí hladkých mírně zkadeře-
ných listů s výraznými žebry, z které vyrůstá až 1,5 m vysoká lody-
ha. Spodní listy jsou lirovitě zpeřené, horní kopinaté a holé. Květy 
vyrůstají v hroznech a plod je užší šešule. Kulturní rostlina pochází 
pravděpodobně z Tibetu a nyní je nejvíce pěstovaná v  Číně, v In-
dii, Japonsku a rovněž na jihu Ruska, hlavně v suchých oblastech 
Povolží. Semena obsahují kyselinu erukovou, olejovou, linoleovou, 
dále jsou přítomny glukosinuláty. Droga má chuť palčivou, vypu-
zuje hleny, tlumí bolest, podporuje odkašlávání a má protizánět-
livý účinek. 

Léčí dušnost a astma, bolesti kloubů a zánět pohrudnice. Ze-
vně slouží při vředech a zanícených uzlinách. Brukev se pěstuje 
nejen pro listy, ale také pro ztloustlé řapíky, případně kořeny. Čer-
stvé listy a řapíky se nejčastěji konzumují jako salát a jako příloha 
k pokrmům. Mladé rostliny se mohou také konzervovat sušením 
a nakládáním do nálevu. Kořenová forma se konzervuje solí, pep-
řem, ostrou paprikou, zázvorem a sojovou omáčkou. 

Vše ostatní Vám vysvětlí p. Antonín Maslák, broumovský by-
linkář.

Mák setý - Papaver somniferum

Pochází z oblasti malé Asie. Je to jednoletá vzpřímená rostlina, 
dosahující výšky 30 – 100 cm. 

Listy má střídavé, dolní krátce řapíkaté, horní objímavé, sivě 
zelené na okraji zvlněné, hrubě zubaté. Květy mají až 18 cm v prů-
měru, semena jsou drobná tmavošedá až černá, tobolka je značně 
velká, oválná nepukavá. Mák se pěstuje na polích ze semen. Porost 
je třeba jednotit, zbavovat plevelu.  Makovice se ulamují a makovi-
na se pak suší s kořeny. U nás se mák pěstuje převážně pro olejnatá 
semena, využívaná se hlavně v potravinářském průmyslu. Suché 
makovice bez semen se průmyslově zpracovávají. Získává se z nich 
především morfin pro lékařské účely. 

Máku se u nás pěstuje několik druhů, hlavně okrasných. V pří-
rodě se vyskytuje na mezích a na polích vlčí mák, zahrádkáři též 
vysévají mák kalifornský jako letničku. 

Jaroslav Žid, zahrádkář
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Nad jednou fotografií 
z roku 1938

Jestliže ustanovení národních států 
v  západní Evropě bylo relativně snadné, 
pak v Evropě střední, východní a na Balká-
ně se v průběhu 19. a 20. století ukazovalo 
jako neřešitelné. Rozumějme neřešitelné 
vzájemnou pokojnou dohodou. Ve sváří-
cích se národech vyvolávala tato neřeši-
telnost dlouhodobou frustraci. Frustraci 
vytváří řetězec příčin objektivních, ale 
může navíc být uměle pěstována a přiži-
vována pocity subjektivními, často zcela 
nesmyslnými. Každopádně se při frustraci 
kumuluje až nesnesitelný tlak, který má 
za určitých podmínek tendenci vyústit v 
iracionální násilí, u jedince až ve vraždu 
či sebevraždu. A v oba tyto akty se přes 
mnohá varování zvrhla i kolektivní fru-
strace německého národa. Na nacistických 
srazech koncem     30. let nebyl k vidění už 
jen fanatismus, ale čirá hysterie. Ta se po-
čátkem října 1938 přenesla i do Sudet poté, 
co hranice překročili vojáci wehrmachtu. 
Působili impozantně jak shůry seslaní ne-
beští jezdci, nejsošnější kusy vždy vpředu, 
uniformy od Bosse, cingrlátka, bubínky, 
píšťalky… „Štíhlí a  pružní, rychlí jako chr-
ti, houževnatí jako kůže, tvrdí jako Krupp-
ova ocel,“ jak za ideál stanovil Vůdce, šarla-
tán, manipulátor a  hypnotizér mas. Nebylo 
náhodou, že v  prvních řadách vítajících 
stály ženy, neboť hysterickým projevům 
podléhají snáze. Šlo o  stav exaltovaného 
vytržení, kdy mozek je prakticky odpojen 
a dotyčné je blaživým rozrušením až na 
omdlení. Podobá se to vskutku hypnotické-
mu stavu a odborně se to nazývá sugestibil-
ní davová psychóza. Škoda, že Beatles ne-
vznikli už někdy v roce 1930, možná že by 
se jim z té nešťastně nasměrované energie 
podařilo něco odčerpat a  neškodně uzem-
nit – odpusťte mi fórek. Popsanému stavu 
propadla jen menšina, na fotkách je však 
pochopitelně nejviditelnější. Většina zby-
lých pociťovala jen nefalšovanou radost a 
prostou úlevu, tíha frustrace povolila. My-
sleli, že tím to skončí a  bude už jen krásně 
– z naivity? Nikoli, prostoduší nebyli, jen si 
dobrovolně nasadili klapky na oči a rovněž 
vypnuli část mozku tak, aby se jim znevidi-
telnily varovné signály, kterých přitom bylo 
habaděj.

Kolikrát tomu už tak bylo a kolikrát 
ještě bude? Pokud myslíte, že toto mohlo 
postihnout jen Němce ve 30. letech, mýlíte 
se. Za jistých podmínek tím může podobně 
být zachvácen kdokoli kdykoli. Akumulaci 
kolektivní frustrace a její nezvladatelné vý-
buchy dnes opět vidíme leckde, např. v  is-
lámském světě, ale i v našem civilizačním 
okruhu: okusili jsme si již frustraci z pnutí 

náboženského, národnostního i třídního 
a nyní zažíváme další druh společenského 
napětí, které bych nazval „socio-kultur-
ní“ (můj soukromý termín je „dělení na ty, 
co si světem plachtí, a na ty, co se po něm 
pachtí“). Oba tábory si navzájem už poma-
lu nemohou přijít na jméno a nejraději by se 
vykázaly ze země, možná i ze Země. Fru-
strace zrají dlouho, ta německá kupříkladu 
přes sto let, až najednou… Českoslovenští 
představitelé včele s prezidentem Benešem 
se na poslední chvíli pokoušeli o ústupky až 
za hranice dříve myslitelného, ovšem byli 
takto v podobné pozici jako císař Karel na 
konci 1. světové války – pokud by kdy vůbec 
něco pomohlo, mělo se s tím přijít o dvacet 
let dříve.

Zde reprodukovanou fotografii jsem 
zachytil na internetu už před léty, ovšem 
v  letošním roce osmičkových výročí do-
slova zahltila internet, když spolu s dalšími 
podobnými doprovázela články s témati-
kou roku 1938 jako anonymní ilustrace. 
Anonymní však není, byla pořízena v Brou-
mově. Jde o zdařilou a nikoli amatérskou 
momentku. Podle indicií, nepříliš však 
silných, se domnívám, že jejím autorem 
by mohl být profesionální armádní foto-
graf - propagandista, doprovázející vojska               
5. divize ze směru přes Janovičky, který měl 
za úkol zadokumentovat celou tu „slávu“ 
pro říšskou agitační politiku. To by vysvět-
lovalo, že fotka se podle všeho dochovala 
jen v instituci Berlínského nakladatelství. 
Musela být pořízena 8. října 1938. Vidí-
me jásající ženy v broumovských krojích, 
ovšem s velkou pravděpodobností nejde 
o  venkovanky. Mají na sobě tzv. „obnovený 
selský kroj“ (oproti historickému zmoder-
nizovaný, odlehčený), jehož vlastnictví v té 
době patřilo k dobrému tónu i každé řádné 
měšťky. Měl demonstrovat příslušnost jak 
k regionu, tak i k němectví. Byl to takový 

pokus broumovských elit o prosazení si ja-
kési regionální malebné „uniformy“, avšak 
neúspěšný, Herr Hitler už pro ně měl při-
praveny oblečky zcela jiné, hezky zglajch-
šaltované. Dívky v popředí jsou oděné dosti 
nalehko, ovšem počasí v období po podpisu 
Mnichovské dohody prý u nás bylo teplotně 
relativně příznivé, když maxima se dostá-
vala na 19 až 22 °C. Nejvíce matoucí jsou 
pak květiny v rukou žen, rozeznatelné jsou 
kopretiny a slunečnice. Možná i sudetské 
louky tenkrát radostí vykvetly, ale nejspíš 
šlo o květy umělé, které se tehdy vyrábě-
ly běžně již i dílensky. Za hajlující pravicí 
druhé ženy zprava prosvítá poutač „Caffé“ 
(Herzog), v pravém horním rohu pak vyku-
kuje portál kina, z jehož ochranné patky si 
zřídil větší výhled mladý muž – a bude to 
možná on, kdo již brzy pomašíruje někam 
do ruské stepi, aby v ní bídně a zcela nesmy-
slně pošel hůř než pes, tuší to?

Vedle portálu vidíme vývěsku s nápi-
sem Kino a pod ním lze rozluštit nápis Juli-
us Gleissner. Objev nějakého překvapivého 
detailku mě vždy potěší. Gleissner byl totiž 
prvním provozovatelem kina a držitelem 
licence v Broumově. Promítat začal již 
r.  1911, tehdy však ještě v městském diva-
dle, přičemž krátce poté, co se r. 1921 kino 
přestěhovalo do nově vybudovaného sálu 
na současné adrese, zde měl svou živnost 
ukončit. Tak aspoň vypovídají archivní 
dokumenty. Buď tedy nikdo za těch 17 let 
nepořídil vývěsní ceduli vyměnit, což se 
při německému smyslu pro „ordnung“ ne-
zdá pravděpodobné, nebo se sem Gleissner 
k  promítání přinejmenším na nějaký čas 
ještě vrátil.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Pořádá: Město Broumov. VSTUPNÉ ZDARMA. Vstęp bezplatny.

Komorní koncert regionálního souboru
Występ chóru regionalnego

Konferenční sál IC Broumovska
Sala konferencyjna – Informacja turystyczna Broumov

Tomáš Peterka piano, zpěv (fortepian, śpiew)
Lucie Peterková zpěv (śpiew)
Petr Záleský klarinet (klarnet)
Ondřej Tuček bicí (bębny)
Milan Poutník kontrabas (kontrabas)
Tomáš Lhotský housle (skrzypce)

6 NaChodníku
16.12.2018

18:00
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Meziměstské nádraží letos třetí 
nejkrásnější

V pátek 9. listopadu byly slavnostně vyhlášeny výsledky kaž-
doroční soutěže o nejkrásnější nádraží (letos již 12. ročník). Nás 
Broumováky jistě potěšilo, že ze 47 nominovaných stanic získalo 
„bronz“ meziměstské nádraží. Za prvními Blíževedly a druhými 
Litoměřicemi sice Meziměstí co do počtu udělených hlasů výrazně 
zaostalo, ale na to se „historie ptát nebude“. Přitom v interneto-
vém hlasování to pro Meziměstí nevypadalo nejlépe, ale naštěstí 
se paralelně hlasuje i objektivnější formou pomocí slosovatelných 
hlasovacích archů, které v konci způsobily propad jasného interne-
tového favorita z Litoměřic. Za zajímavé považuji, že ve finálových 
desítkách této soutěže bodují častěji, a v posledních třech ročnících 
takřka výhradně, nádraží v pohraničních oblastech, mezi nimiž 
dominují severní Čechy – vysvětlení by stálo za samostatný rozbor.

Úspěch meziměstského nádraží umožnila čerstvě dokončená 
rekonstrukce. Tímto se snad budova dostává z kategorie existenč-
ně ohrožených. Ne, nemám zprávy, že by se uvažovalo o demolici 
tohoto skvostného nádraží, ale pokud by někdo myslel, že jde o věc 
absolutně vyloučenou, šeredně by se mýlil. Organizátoři soutěže 
ve spolupráci s ministerstvem, dráhami a zejména Správou že-
lezničních dopravních cest (SŽDC) sice deklarují, že jejich cílem 
je upozornit na krásu drážních budov a nutnost zlepšování jejich 
prostředí, ovšem ta samá SŽDC jedním dechem a bez mrknutí 
oka nechává likvidovat jedno „již nepotřebné“ nádraží za druhým. 
V  lepším případě je míní nahrazovat kontejnery. Přitom i ty nejo-
byčejnější staniční budovy z dob Rakouska – Uherska jsou tak for-
telnými stavbami, na jaké se už nikdy více nezmůžeme. Zvládneme 
už nejvýš jen ty kontejnery. Za nejbarbarštější příklady demolic 
nádraží z poslední doby lze uvést Vejprty a Duchcov. Obě budo-
vy podobně impozantní jako ta meziměstská se poroučely k  zemi 
jako nic. Ty tedy už v soutěži nikdy nevyhrají, ač by na to jinak měly 
levou zadní. A obojí rovněž v „Sudetech“ – to je zločin na kultu-

ře země, o niž jsme se přitom s Němci tolik hrdlili. „Památková 
ochrana byla sejmuta“ – k čemu pak vlastně je taková ochrana? 
SŽDC sídlí v lukrativním paláci na Praze 1 – proč ne v reprezen-
tativních nádražích v Duchcově či Vejprtech, kam by se ouřadové 
vešli i se služebními byty?

Čili zaplať pánbůh za opravené Meziměstí. Jak jsme ovšem 
pozbyli kulturnosti, „zařve“ při každé rekonstrukci jakéhokoli 
historického objektu nějaký ten detail. V Meziměstí to bylo kupří-
kladu nádherné mozaikové dláždění perónu trojbarevnou drobnou 
kostkou a její nahrazení fádní zámkovou dlažbou. Že krása spočívá 
právě v detailu, dnes nejsme schopni vnímat a rozpoznat. V roce 
2050 soutěž vyhraje nejspíše nějaká „apartní“ unimo buňka.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Samostatná budova stojící vpravo od nádraží směrem k hranici 
sloužila pruské staniční a celní správě. Na fasádě si pod německým 
názvem Meziměstí mohli cestující přečíst doplňkovou informaci, 
že pokud jedou ze slezské metropole Vratislavi, pak právě urazili 
111,5  km. Na cedulce u bočního vchodu lze pod lupou přečíst: „Prus-
ko - královský přednosta stanice“ – snímek tedy pochází z doby před 
1. sv. válkou. Cedule u plůtku pak německy a česky varuje, že „Na 
tomto místě jest příchod k perónu trestem zakázán!“  V detailu vle-
vo dole jsem zvětšil zmíněnou mozaikovou dlažbu perónu. Jednalo se 
o  kombinaci vzoru hvězdy a kříže (typově podobnou jako na ilustrač-
ním detailu vpravo) s kosočtvercovým lemováním. Zkuste si předsta-
vit, že máte ten kámen v lomu nalámat, ručně naštípat na statisíce 
drobných kostiček a ty pak položit v požadovaném vzoru, kdy musíte 
neustále přepočítávat a přeměřovat. Vezmu-li hrubým odhadem ve-
likost perónu na 213 x 7m, činí to plochu 1482m2, což mi při velikos-
ti kostky 6x6cm vychází 411.666 kostek. Po stovkách hodin úmorné 
dřiny je za vámi mistrovské dílo, které při správně prováděné průběž-
né údržbě má potenciál překonat věky. Údržba se však nekoná tak 
dlouho, až nakonec nějaký mamlas, který k fortelné manuální práci 
v  životě ani nepřičichnul, od zeleného úředního stolu rozhodne, že se 
to celé jednoduše nabere na rypadlo a vyveze na skládku. Amen.
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Hledáme brigádníky  
do restaurace  

a to na plac  
i do kuchyně.

Tel.: +420 721 510 710 
Zdoňov 193,  

Teplice nad Metují

Zn. nástup ihned!



51

Vás zve do své prodejny s rozšířeným sortimentem:
železářství, pracovní obuv a oděvy, osvětlení venkovní 
a interiérové…. 

třída Masarykova 277 Broumov

Kontakty prodej: 491 523 509, 736 633 374 
Kontakty služby: 491 523 510, 604 232 190
http://www.elmonbroumov.cz

TĚŠÍME SE NA VÁS

Dále také vánoční osvětlení a dekorace za velmi 
přijatelné ceny.

 

 

 
VÁNOČNÍ PRODEJ RYB 

 
 

BROUMOV, Zahradní 
(naproti Hotelu Veba) 

 
19.12.2018 – 23.12.2018 

9:00 – 16:00 hodin 
a 

24.12.2018 
od 9:00 – 11:00 

kapr,amur,pstruh,lín,candát, 
štika,sumec 
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 30 000 Kč až 32 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

Pavel Kollert
www.cisteni.net

Pavel Kollert 
Stanislava Opočenského 58
Broumov 550 01

tel.: 604 910 615
e-mail: cisteni@cisteni.net
www.cisteni.net

PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ
- interiérů a exteriérů automobilů - koberců - 

dlažeb - sedacích souprav - čalouněného nábytku

Dále provádíme ozonové čištění (dezinfekce)
automobilů a obytných prostor.

Úklidové práce - pravidelné, jednorázové  

Možnost zakoupení dárkových poukazů
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Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov-mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1330 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                          200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105
491 524 168
info2@broumov-mesto.cz

přeje

všem krásné Vánoce 

a bezpečnou jízdu novým rokem 2019

HLEDÁM STATEK S VĚTŠÍM MNOŽSTVÍ PŮDY 

V OKOLÍ BROUMOVA

INFORMACE NA 774 873 793

Prodám pěkný dům o dvou podlažích                              
v Jetřichově u Broumova. Obytná plocha 200 m2, 

zahrada a pozemek 2600 m2. 
Dům je v dobrém stavu k nastěhování. 

Cena 2.400.000 Kč je k jednání. 
Informace na 774 873 797
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
prosinec 2018

2. 11. 2018 – 31. 1. 2019

ŽENY V DISENTU
Výstava plakátů Ženy v disentu představuje 21 žen, které  
se nebály postavit normalizační moci v 70. a 80. letech, 
připomíná, jakým způsobem tyto ženy fungovaly v prostředí 
Charty 77 i mimo něj, v kulturním undergroundu, ve velkých 
městech i na venkově. 
Klášter Broumov / Lapidárium
Spolupořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Klášter Broumov
Vstup volný.

5. 11. – 15. 12.  po – pá 8:30 – 16:30, so 8:00 – 11:00

VÝSTAVA OBRAZŮ 
DUCHOVNÍCH KRAJIN
Prodejní výstava malířky Kateřiny Pfeiferové.
Výstavní síň Lokart. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma.

Sobota 1. 12.   18:00

Jiří Flegr 
Neznámé Broumovsko a jeho mikrosvět
Pozvání na vernisáž výstavy fotografií.
Galerie Ulita, klub ROK
Pořádá: DDM Ulita Broumov. 
Vstupné: dobrovolné.

2. 12., 9. 12., 16. 12. a 23. 12.            
10:00, 11:00, 13:00, 14:00 a 15:00
Adventní prohlídky 
broumovského kláštera
Přijďte si do broumovského kláštera vychutnat adventní 
atmosféru a odpočinout od předvánočního shonu.  
Při adventních prohlídkách se pokocháte vánočně vyzdobeným 
klášterem, prohlídnete si nejkrásnější historické interéry  
a dozvíte se více o vánočních zvycích a tradicích.
Vstupné: Dospělí 120,- Kč/Děti 60,- Kč
Rezervace: prohlidky@broumovsko.cz

Neděle 2. 12.  14:00

BROUMOVANKA
předvánoční setkání
Rada města Broumov zve všechny příznivce dobré hudby 
a tance k předvánočnímu posezení a poslechu oblíbené 
Broumovanky, spojenému s vystoupením žáků ZUŠ Broumov. 
KD Střelnice: 
Pořádá: Senior klub Broumovanka, z. s. (finančně podpořila RM 
Města Broumov) Vstupné a drobné pohoštění zdarma.

Neděle 2. 12. 

1. ADVENTNÍ NEDĚLE
16:30  Pohádka Jak Káča připravila Vánoce
17:30  Rozsvícení vánočního stromu
18:00  Benjamings clan. Mírové náměstí.
Pořádá: Město Broumov. Vstupné zdarma.

Čtvrtek 6. 12.  19:00

ADVENTNÍ KONCERT
Vystoupí: Marián Vojtko, Natálka Grossová, Ivana Jirešová.
Konferenční sál IC Broumov. 
Vstupné: 250,- Kč (předprodej vstupenek v IC)

Pátek 7. 12.   20:00

SORROW & THE SEA
Zbrusu nový vedlejší projekt Marka Steinera, amerického 
hudebníka žijícího převážně v norském Oslu, s Monikou Roise 
(zpěvačka The Violets) a s houslistou Pavlem Cinglem. 
Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s. (tel. 603 158 927)

Sobota 8. 12.  15:00

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA  
s diskotékou
Pro hodné děti připravena odměna. 
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma.

Sobota 8. a 15. 12.    10:00 – 11:00

ADVENTNÍ INTERAKTIVNÍ 
PROHLÍDKY SKRIPTORIA
Přeneste se s námi do středověku a vyzkoušejte si psaní husím 
brkem, broušení pergamenu, výrobu přírodních barev či vázání 
knih v naší unikátní klášterní písárně. 
Klášter Broumov / Skriptorium
Vstupné: 150 Kč,- dospělí/ 80,- Kč senioři a děti od 6-12 let/40,- 
Kč děti od 3-6 let. Děti do 3 let zdarma. 
Rodinné vstupné 380,- Kč (2 dospělí + 2-3 děti).
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165

Neděle 9. 12. 

2. ADVENTNÍ NEDĚLE
  9:00  Adventní trh – Mírové náměstí
19:00  Adventní koncert Stěnavan – Klášterní kostel  
  sv. Vojtěcha, vstupné dobrovolné.

Úterý 11. 12.  17:00

Beseda a promítání 20 let 
zájezdů Helpy a 6 let zájezdů 
do polského příhraničí
Konferenční sál IC Broumov. 
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s Komisí pro zahraniční 
spolupráci. Vstupné zdarma.

Úterý 11. 12.  17:30

LITERÁRNÍ CAFÉ:  
IVETA MERGLOVÁ,  
ANNA MARKOWITZ
Beseda, autorské čtení: svá díla představí ilustrátorka a autorka 
knihy Ema se má Iveta Merglová a básnířka a prozaička Anna 
Markowitz (Než spadnou jeřabiny, Poslední závoj ne, Salomé!, 
Místo, které zvoní aneb Mánek a jiné povídky).  
Městská knihovna Broumov.
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci  
s Českým literárním centrem a Městskou knihovnou v Broumově.
Vstupné zdarma.

Středa 12. 12.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ
TÖRÖK-SLAVÍK-
KŘIŠŤAN TRIO
Trumpetista a zpěvák Oskar Török (kapela Vertigo), kontrabasista 
a skladatel Jiří Slavík a klavírista a skladatel Vít Křišťan (česko-
polské kvinteto „Inner Spaces“) společně (bez bicích) přinášejí 
vlastní hravé, lyrické i energické skladby.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Předprodej on-line nebo osobně v Café Dientzenhofer
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

Čtvrtek 13. 12.    18:00

SCIENCECAFÉ:  
POČÁTEK KNIHTISKU
Osvětlí historické souvislosti zavedení knihtisku do Čech  
i podobu a obsah nejstarších tisků. Představí i dosud neznámý 
tisk, který se v minulém roce podařilo objevit.
Přednášející: PhDr. Kamil Boldan pracuje v odboru Historických 
a hudebních fondů Národní knihovny ČR.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Vstupné: 60,- Kč/30,- Kč (studenti a U3V)
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

Pátek 15. 12.  19:00 

SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB 
QUIZ, KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
než 50 otázkách z 10 tematických okruhů. 
Aktuality, filmy, hudba, sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny, s prázdnou ale nikdy 
neodejdou ani poražení. 
Svůj tým můžete přihlásit na tel. 775 537 373.
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Neděle 16. 12. 

3. ADVENTNÍ NEDĚLE
8:30 – 13:00 Adventní trh – nádvoří kláštera:ukázky 
   řemesel, bohaté občerstvení, hudební    
   doprovod, prodej regionálních produktů. 
10:00 – 12:00  tiskařská dílna v klášterním Skriptoriu. 
   Vstup zdarma.
18:00   Adventní koncert 6 Na chodníku. 
   Konferenční sál IC Broumov.
   Vstupné zdarma.

Čtvrtek 20. 12.  19:00

RYBOVA ČESKÁ  
MŠE VÁNOČNÍ
Kostel sv. Petra a Pavla. 
Pořádá: ZUŠ Broumov.

Pátek 21. 12. 18:00

GALAVEČER BOXU
8. ročník předvánoční 
boxerské show
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s Boxing clubem Broumov.

24. 12. a 26. 12.   11:00 a 13:00

Vánoční prohlídky 
broumovského kláštera
Přijďte o vánočních svátcích na jedinečnou prohlídku 
broumovského kláštera. 
Vstupné: Dospělí 120,- Kč/Děti 60,- Kč
Rezervace: prohlidky@broumovsko.cz

Pátek 28.12. 18:00

ZIMNÍ BIGBOŠ
Eliška Buociková + band 
NVT Music
Stinka
Kluci
Doctor Lawyer
Doprovodný program: Kóči ze Sudet, Jiří Rambousek 
Ukázka z filmu Stíny Kraje +zákulisní záběry 
KD Střelnice, Broumov. 
Pořádá: Bigboš, z. s. + Kluci
Vstupné na místě do 18:15 - 90,- Kč + předprodej smsticket.cz 
Vstupné na místě po 18:15 - 150,- Kč

Pondělí 31. 12.    11:00 a 13:00
Silvestrovské prohlídky 
broumovského kláštera
I poslední den v roce se konají prohlídky broumovského kláštera. 
Přijďte a poslechněte si povídání o životě v něm. 
Vstupné: Dospělí 120,- Kč/Děti 60,- Kč
Rezervace vstupenek: prohlidky@broumovsko.cz

PŘIPRAVUJEME:
15. 1. 2019  19:00 

TCHÝNĚ NA ZABITÍ
Ani sama smrt nezabrání tchýním prudit a montovat se do života 
jejich mladým. Hrají: Lucie Zedníčková, Dana Homolová,  
Anna Kulovaná a Martin Kraus.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 250,- Kč

Sobota 19. 1. 2019  20:00

PLES MĚSTA BROUMOVA
Celým večerem provází hudební skupina Prima jazz band.
KD Střelnice. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 90,- Kč

Náš TIP!


